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Naujas laikrasztis.
Tose szalyse, kur žodis liūsas, kur aiszkini- 

mas ir platinimas tautiszku idėjų neranda truki
nimo; kur beveik kiekviena dalis dvasiszku turtu 
žmonijos turi savo organą, per kuri platinasi ir 
didinasi; kur laikraszczei skaitomi yra szimtais, — 
pasirodymas naujo laikraszczio neturi tokio svar
bumo, kaip pas mus. Szendieniszkame musu pa
dėjime pasirodymas naujo laikraszczio turi būti 
priskirtu prie svarbesniu ir rūstesnių dalyku, nės 
reikia pergalėti daugybę visokiu nelaimiu, reikia 
atsakyti ant daugumo klausymu, reikia pasiekti 
niierj, einant ne keleis nutrintais, bet keleis, ku
rtūs dar reikia iszvesti. Bet koks musu padėji
mas, kokie medegiszki turtai, kokios spėkos? . . . 
Atsakymas trumpas: musu padėjimas yra toli 
biauresnis už padėjimą žydu ir totorių, nės tiems 
neužginta laikyti savo kalbą, iszdūti laikraszczius, 
turėti mokslavietes.

Medegiszkus turtus galėtume rasti, kad tarp 
musu butu daugiaus žmonių, troksztancziu tarnauti 
abelnai, tėvynei, be paturėjimo ant to, ar darbi
ninkai ant szlovės ir pakėlimo tėvynės priguli 
'prie vieno ar kito skyrio, pagal savo dvasiszkas, 
įdoriszkas, protiszkas ir svietiszkas pažiūras. Ne 
'gražus tai ir peiktinas daigtas, kad dar daugel 
’.Lietuviu ar su visūmi nenori suprasti Lietuvos 
{reikalu, ar supranta keblei; turėdami-gi kebly 
supratimą, misiyja, kad atneszti gerą tėvynei 
galima tik sutinkant su juju pažiūromis. 'Lankei 
matai žmogy, kurs turėdams geriausius norus, 
Įisz kalno stato savo iszlygas, nu kuriu atstoti 
(niekados nenori, ir su visūmi neklauso, jeigu ką 
nors jam užmėtinėji. Numazgoję rankas nū visko, 
nesirūpina nei pirsztu pakrutinti dėl pagerinimo 
tautiszku dalyku. Žinoma, — quot capita — 
-lot .steusus — bet ką ežia mislyti, apie pervėdimą 
ar to, ar kitu asabiszku idėjų, kada-gi abelnai 
lietūviszka tautiszka idėja tik pradygo ir iki pįl 
naro užaugimui reikia dar gerai lukterėti. Nepri-| 

truktu mums ir inteligentiszku spėkų, kadLietuvei— 
inteligentai butu mažiaus apsileidę ir atszalę ant 
visko, kas priguli prie tautiszku dalyku. Ne per
dėsiu sakydams, kad nėra dėl Lietuviu — inteli
gentu sunkesnio daigto, kaip elgtiesi pagal reikalą 
Lietuvystės, lengvesnio-gi, kaip iszsižadėti dar- 
būse savo prigimimo ir dvasios. Jau ne klausiu 
dėl ko taip yra . . .

Dabar pažiūrėkime, kokius reikalavimus stato 
skaitytojai lietuviszko laikraszczio? Daugumas no
rėtu, idant lietuviszkas laikrasztis butu visotiniszku, 
t. y., idant jame rastu atsakymą ant visokiu klau
symu ir visokiose dalyse žmonijos mokslo. Su
prantame tokius norus, nės žinoma, kad kiekvienas 
tikras Lietuvis mėgtu turėti prigimtoje kalboje 
visokius straipsnius.

Rūpinsimės, idant musu laikrasztis atsakytu 
norams skaitytoju; prižadėti vienok, kad laikrasz- 
tyje dabar jau bus placzei iszpildytas visos jo 
dalys, negalime isz priežasties stokos medegiszku 
turtu. Laikrasztyje dusime vietą visiems balsams 
Lietuviu, tikru tėvynės mylėtoju. Talpinsime 
straipsnius tik tokius, kuriūs matysime naudingais 
abelnai reikalams Lietuvystės, atmesdami visus 
dalykus, pavestus užmanymui ar sziokio, ar tokio 
Lietuviu skyrio, nės mieris musu — tarnauti Lie
tuvai, ne-gi skirtingoms Lietuviu partijoms.

Peržiūrėdami prisiystus Į rėdystę straipsnius.,/ 
talpinsime tūs, kurie taps iszrinkti didumu balsu 
sąnariu rėdystės.

Pradėjome iszdūti laikraszti prie mažu spėkų, 
prie menku turtu, bet turėdami didę vilti, kad- 
skaitlius musu sądarbininku greit pasididins, kad 
musu darbas ne liks tuszcziu, bet ras atsiszau- 
kimą tarp visu Lietuviu, troksztancziu Lietuveis 
būti ir tėvynei savo tarnauti. ’

Pradžioje užminėkime; kokius trukinimus randa 
iszleidimas lietuviszko laikraszczio; czia-gi. pasa
kysime, kad trukinimu nesibaidome, darbo nesi
gailėsime ir nors palengva, bet mieri sieksime.
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ir spėkų ir medegos, bet dvasė tautiszka dar ne 
pražuvo, vietoje-gi szalin nusikreipusiu darbininku 
stoja nauji, su naujomis spėkomis, su nauja vilczia. 
Meskime grūdą po grūdui ant tautiszkos dirvos, 
o nors ne greit ir palengva, iszaugs gražus, sveiki 
javai, nės dirva yra iszsigulėjusi ir senei jau sėklos 
laukia. Iszmokinti Lietuvius lietuviszkai mislyti, 
sujudinti ir sutraukti jus i darbą, papratinti kaip 
pridera Lietuviams elgtiesi, iszaiszkinti kelius, ku- 
reis eidami garsei galėtu pasakyti: »Lietuveis 
esame!« pakelti dvasiszką ir medegiszką Lietuvos 
butę, nukrėsti nū Lietuviu nesuprantamą lipnumą 
prie svetimu tautu, uždegti szirdyje broliu nors 
mažą kibirkszti meilės tėvynės — tai yra musu 
mieris, tai uždūtė »VARPO«. Kada-gi musu 
inislys liks suprastos, kada »Varpas« taps reika
lingu kiekvienam Lietuviui, kada matysime jūs 
suprantanczius savo spėkas ir kelenczius augsztyn 
galvas — tada pasakysime: Mokestį už darbus 
jau apturėjome! -j-y-

Varpas.
Kad, rytą, saule spinduliu pirmiausiu 
Apreiszke žiamei pribuvimą savo, 
Užgaudė varpas liepimu aiszkiausiu, 
Tarytum jisai žmogaus lupas gavo: 

Kelkite kelkite kelkite kelkite . . .
Tft darbininkai visi suknibždėjo, 
Lyg gyventojai užgauto skruzdyno, 
Ir kasdieninei darbai prasidėjo 
Žmonių lizdūse ir ant lauko gryno. 

Kelkite kelkite kelkite kelkite . . . 
Varpas dar garsiaus ir dar aiszkiaus gaudžia, 
O graudus balsas veržiasi per orą. 
Delko nebaigia savo dainą graudžia? 
Tinginius prikelt turi tikrą norą!

Kelkite kelkite kelkite kelkite . . .

Tai skambink „Varpe"! tegul gaudims tavo 
Iszilgai, skersai eina per Lietuvą!
Budink ir szaukie graudum balsu savo, 
O tas szaukimas perniek tenežūva!

Kelkite kelkite kelkite kelkite . . .
Kas darbininkas ir kas dirbti gali, 
Ant tavo balso prie darba teimas! 
O kur atrasi tingini miegali,

• Tegul, nelaujant, ji. budin’ gaudimas:
Kelkite kelkite kelkite kelkite . . .

\ V. Kapsas.

i Antanas Valys.
Apysaka paraszė Jonas G . . . ys.

' L
Szalepat seno vieszkelio, kurs eina nū Kauno 

i Dinaburgą, ant kalno, netoli nū ežero, stovi kaimas 
Ramuczei. Graži tai ir rami vieta, Ramuczei. Tei
sybe, triobos ežia ne visos naujos, gana yra palaikiu 
ir pasikreipusiu ant szonoj kur-ne-kur matai stogus 
vėjo susziurpintus, tai randi tvorą sugriautą, arba 
langą vietan iszmuszto stiklo, balanomis iszpintą, bet 
visos beveik triobos paskendę tarp medžiu.

Nėra ežia ne vieno kiemo, prie kurio ne rastum 
soda ir darželi; ties kiekvienais, vartais stovi ar

beržai, ar liepos, daržai-gi, nū szalies lauko žilyiczeis 
apsodinti. Triobos tęsiasi abiemis pusėmis kelio, o prie 
kiekvienos grąžei aptvertas darželis, isz kurio žiuri 
ant kelio margos galveles visokiu žolynėliu. Yra 
tenai rūtos, mėtos, szalavijos, diemedžei, rožes, uza- 
rėlei, jurgines, czebacziukai, pilnosios, agūnos ir daug 
daug visokiu žolynu, vardus kurius žino tik vienos 
Lietuvos mergaites. Galima pasakyti, kad Ramucziu 
darželei taip žolynais užberti, kaip gali padaryti tik 
tikros Lietuvaites.

Bet gi ir mergaicziu ežia ne maža skalsa, o 
visos gražios, visos patogios ir geros, o giesmininkes, 
tai visoje apylinkoje tokiu ne rasi. Ir berniukai ežia 
gražus ir moka dailei padainūti, bet kur jiems susi
lyginti su mergaitėmis! Kaip tos užtrauks, tai ber
niukai tik vepso ir, akimis mirkeziodami, viens kita 
lumsztineja.

• Ramucziu ūkininkai ne turtingi žmones, nes 
žiamę turi nelabai vaisingą; bet vis gi dūnos ne pri
trūksta, o kartais da atlieka szioks-toks skatikas ir 
del pasimylėjimo. Mat ir susigerti mėgsta, tik kaime 
žydo ne laiko, o susigėrė musztyniu ne daro. Kai- 
minystė gerai užlaiko ir, kaip galėdami, vieni kitiems 
paszalpą dūdą. Matydami ar vieną, ar kitą isz kai
mynu atsilikusi su darbais, be praszymo ir kvietimo, 
talkan jam ateina, padeję-gi darbą pabaigti, ne nori 
ne „aeziu“ klausyti. Mat ežia isz senovės jau toks 
papratimas ir Ramutieczeisuvisūmi negali suprasti, kaip 
tai kitaip galima gyventi. Jaunūmene ir maži vaikelei 
užlaiko prigulinezią gūdonę del vyresniųjų, o kad-gi 
iszreto tarp savęs ir susipesza, tai vėl greit už- 
mirszta ir rūstybes ilgai szirdyje nelaiko. Žodžiu 
sakant, Ramuczei, nors ant didelio kelio stovi, vienok 
ne priėmė dar tu paproeziu, kurie dideleis ke- 
leis eina.

i 
t

I

Laikas, kada prasideda musu apysaka, artinasi 
jau Į szienpjutę. Nors pievos da ne buvo kliudyto 
bet klūną jau ne vienas nupjovė, skubindamas j 
sidaryti vietą del džiovinimo szieno. Ir Ramutiecz 
dalgius taisė, plake ir kaukszinėjo, laukdami pt 
delio, nū kurio ketino užgriūti ant pievų. Iszki 
daržines ir iszbarste gurbūse pernykszczius sinkli 
klojo ant padu žagarus ir rūsze vietą del krovi 
szieno, visi-gi, aplink darbą tuntūdami, mislijo, k< 
tai dus Dievas orą per szienpjutę.

Artinasi naktis: saule senei nusileido už miszl, 
ant dangaus pradėjo rodytis žwaigždes, o isz pie 
nū paupes pasikėlė rūkas. Kaime pasidarė tylu ]’ 
tuszczia. Galvijai isz lauko jau buvo pargyti. A -c 
terys, paleidusios karvias, uždegė ugnis ant židin , 
Piemenys, susėdę ant slenkszczio, avė nū kojų vyi j 
ir iszgrežę szlapius autus, kabino jūs ant karcz 
idant iszdžiutu. Ir szunys nutilo, nes ir jiems ga ,! 
buvo darbo zaunyti per visą dieną. Pamygę ūdeg, - 
ir sutupę ant pasturgaliu, žurejo vidurin per atvij 
duris, laukdami laiko, kada galima bus pripulti pi \ 4 
lovelio ir iszlakti praskiestą koszią; vyresniejie, mat \ 
darni moteris, einanezias isz svirno su kauszu milt M 
zustai kreipė Į ju szoną snukius ir iszlengvo v ' / 
gomis krutino, lyg girdami už užmanymą virii.o 
koszes, jaunesni-gi szuniukai, kaip mažiaus kantrus, 
spurdėjo tupėdami ir isztylo cypė, kaip kėlės, bet nė 
vienas ne perszoko per slenksti, nes gerai žinojo, kad 
už tą užmanymą reiktu jo kaktai atsakyti ir para
gauti kieto samezio. Pririszti prie tvoros arrlei, 
k.-amtinejo pavadžius ir ūdegomis vaike ūdus. (sz 
tvartu kada ne kada isztruko balsas eruko, kuris' pa-
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metęs savo motyną, pradėjo bliauti, pakolaik vėl anos 
ne atrado ir prie spenio ne pripūlė . . . Pamaži, vi
sose tribose tapo uždegtos balanos ir ant skobnių pa
sirodė szauksztai ir dūna. Ore tū tarpu darėsi tam- 
sįaus, o ant dangaus iszplaukė Atgryžalo ratai. Jau 
nauktis buvo . . .

Isz rūmo, kurs stovi viduryje Ramucziu kaimo, 
ties raudonu kryžium, iszejo žmogus. Atsikėlęs war- 
jus nū klūno ir perlipęs per tvorą, paklonemis iszejo 
|nt kelelio, kurs bėgo szale upes. Iszlengvo eida
mas, prisiartino prie upes, kur ties brasta stovi 
Szventas Jonas, sziek-tiek pasikreipęs ant szono, nes 
■ienojis, ant kurio tapo jis pastatytas, nū senumo la
pai jau papuvo ir vietomis isztrupejo. Per visą 
paupį, kaip akimis galima siekti, traukėsi pievos, 
tirsztai prižėlę ir patrauktos vakariniu ruku. Per
ėjęs per lieptą, žmogus tasai keliavo toliaus, kada ne 
kada pristodamas ir klausydamas tu neaiszkiu balsu, 
kurie atsirando ant lauko nakties laike. Koki tai 
yra naktinei balsai, kas gali jūs suprasti, kas jūs 
gali apsakyti? Bet paklausykite naktinės kalbos, o 
pamatysite, kad ne viskas užmiega, ne viskas nutyla 
ažplaukus nakties tamsai . . . Sztai po jusu kojų 
įzirszkia be atsilsio žirgelei: isz vidurio pievos pūla 
I ausį riksmas pilkos brizdelės; ežia vėl suszvilpe 
žibutė putpela; už kalno dusyk suszuko kiszkis, po 
avižas braidydamas; ant paezios jusu galvos per
skrido, aplink sukdamas, sziksznosparnis ir tik ka 
iik ne pakliudė jus savo sparnais; pakrantėje su 
pvengė kumelys ir girdite, kaip jis kanopomis dunda 
i žiamę. Toli toli girdėti szunu skalijimas ir szuka- 
zimas nąktiganio, jieszkanczio krumūse prapūlusiu 
irkliu. Žolės ir javai taipo-gi ne tyli, bet vėjeliui 
aucziant, kurszta ir svyrūja ... Oi, paklausykite nak
tiniu balsu! Nors silpni, nors ne aiszkus, bet susi- 
ieję į vieną, sudaro harmoniją, nū kurios nenoru pūla 
izirdin neiszaiszkinama baimė ir liepia jieszkoti prie- 
Jangos po stogu . . .

Žmogus, kurs ėjo keliu, buvo tai sūnūs Ramu 
sziu kaimyno, Gasparo Valio, jaunikis dvideszimt 
tetveriu metu, vardu Antanas. ‘Drabužei, kureis 
Intanas buvo apsivilkęs, rodė, kad jis turėjo būti 
tarp kitoniszku žmonių, nė kaip gyventoje! Ramti- 
iziu, o prisižiūrėjus jo baltoms rankoms, galima buvo 
sz karto pasakyti, kad artojaus darbu niekad užsi
imąs ne buvo. Antanas, prabuvęs beveik visą dieną 
ieklyczioje, vakare iszejo pasivaikszczioti po lauka 
r užsuko szaliu upės, nes ežia labjausei mėgo pra- 
eisti vakarinę valandėlę. Kada prisiartino prie 
trumu, szalyje kelio, iszgirdo dundėjimą vežimo, o 
įeilgai trukus, pamatė ir patį vežimą. Ant vežimo 
įuvo sukrauti maiszai miltu, ant kuriu sėdėjo žmogus 
I ragino arklį. Kada vežimas susilygino su Antanu, 

dintis ant maiszu paklausė: 
j — Ar tai tu, Antanai?

— Asz, tėveli, atsakė Antanas, — iszėjau pasi- 
likszczioti ir turėjau viltį, tave sutikti.

Buvo tai Antano tėvas, kurs isz ryto iszvažiavo 
galunan. o dabar, susimalęs grudus, atgal grįžo.
" — Grįžk atgal, tarė- tėvas: pasakysiu tav nau-

|ą. Patikau malūne bajorą Daubarą. Klausė jis, 
I ne norėtum per vasarą pamokinti sziek tiek jau
kiojo jo brolio, kurs ketina szįmet kareivystę 
|kti. Asz lyg ir prižadėjau, nes man rodosi, kad 
F Ramucziūse gana nūbodu. Nors mums ir ramiaus, 
|p tu namieje esi, bet, ten būdamas, galėsi užsi
ūti keliata rubliu ant kelio. Daubariszkei nū Ra
iže' ne labai toli, tai galėsime dažnai pasimatyti, 

i Ideliomis bažnyczioje susitikti. Kajp tu mislyji?

į

— Nūbodumas ežia man mažas, atsakė Antanas, 
— nės gana turiu knįgu ir kalbos su kaimynais 
niekad ne pritrūksta; bet ir užsidirbti keliata rubliu 
taip-gi ne butu pro szalį, tik ne žinau, kas per žmonės 
tie Daubarai.

— Žmonės ne peiktini. Pažinojau ju tėvą, 
(amžiną atsilsį) vyras buvo su visumi valyvas ir turtingai 
gyveno. Dabar gal jau turtai susimažino, nės liko 
keliatas vaiku, o kaip girdėti, visus mokslan leido. 
Ryto pavakare atvažiūs pas mus Daubaras, idant su 
tavimi pasisznekėti. Tai kaip-gi? važiūsi? užbaigė 
tėvas.

— Pasimislysiu dar ir pažiūrėsiu kiek man už 
darbą užmokės.

Taip kalbėdami, parvažiavo į kaimą ir sustoję 
prie svirno duriu. Suneszę maiszus svirnan ir supylę 
miltus į miltynę, įėjo pirkezion. Visa Valio szei- 
myna jau buvo susėdus aplink skobnią ir rūszėsi 
valgyti. Pasveikinęs namiszkius ir prisakęs bernui 
greieziaus iszkinkyti arklį, senis Valys atsisėdo ant 
sūlo ir liepė dūti vakarienę. Bevalgant apsakė vi
siems, ką kalbėjo su Antanu.

Po vakarienį szeimyna netrukus iszsisklaistė po 
visus kampus ir pats Valys virto ant lovos. Antanas 
ilgą laiką ne galėjo užmigti ir, voliodamis po lovą 
mislijo ape tą, ar važiūti į Daubarus, ar likti Ramu
cziūse, nės turėjo užmanymą platinti per vasarą nau
dingas žinias ir mokslą tarp savo kaimynu, kurie tu 
labai reikalavo. Pamaži, mislys pradėjo maiszytis ir 
greit apėmė jį stiprus miegas.

Kolaik Valio szeimyna miega, pasipažinkime 
areziaus su szitais žmonėmis, nės dar nė sykį, ireiks 
mums su jais pasilikti. (Toliaus bus.)

Sunaudojimas medžio.
Girios mažinasi metas į metą. Dideli plotai ir 

musu szalyse ir Maskolijoje ir kitur liko apsėti vie
nais kelmais. Toks neis z mintingas naikinimas giriu 
atsiliepė skaudžei ne tik brangume medžio ir padaru 
isz jo, bet ir kitūse dalykūse, kai va: upėse nupūlė 
vandū arba iszdžiuvo, p per tai pagedo vandeninė 
komunikacija-: girios prilaiko drėgnumą žiamęs, daug 
garu, kurie malszina arszumą karszezio arba szalczio, 
dėl to-gi iszkirtimas giriu turi įtekmę ant atmainos 
oro ir žiamdarbystės. Teisybė, apdirbimas žiamės 
kitąsyk galėjo dūti daugiaus naudos, nei kaip giria, 
nės ne buvo tokio pareikalavymo padaru ir kitu pro
duktu isz medžio, arba jai buvo, tai ne mokėjo medį 
sunaudoti. Dabar-gi, prie sziandieniszkos iszdarby- 
stės ir prie vispusiniu reikalu draugijos, giria slepia 
savyje didelį lobį. Gaila tik, kad daugiur nemoka 
prigulinezei suvartoti medį ir ne supranta apie tai. 
Užrubežije, szalyse kur daug giriu, iszsilavijimas da
lyke suvartones medžio yra stebėtinas. Apie Paryžių, 
Londoną yra fabrikai, kuriūse sunaudoja dagimedį 
nū senu laivu garlaiviu, nū visokiu atlaiku ir t. t. *

Kokia yra sunaudonė medžio .ir kame ta neisz- 
pasakyta nauda jo, žiamiaus paroejysime.

Ne primenant apie kurą ir statymą triobu, pagal 
pragumą sunaudojimo medžio, darbas gali būti tre
jopas: ar tai sausa destilacija, ar vėl chemiszkas pragu
mas iszdirbimo, per kurį galima apturėti ruksztyniu 
ruksztį, celulozė, glukoza, alkoholį, ar, ant galo, pra
gumas mechaniszkas, kū papraszcziausias, kurs mums 
dūda įvairius padarus isz medžio, iszmislus staliory- 
stės, raczystės iszdarbius isz žievės ir t. t.

Czia mes apsistosime tik ant pirmojo pragumo 
sunaudones medžio t. y. ant destilacijos. Destilacija
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buvo žinoma senose gadynėse. Tada jau kaitydavo 
medį, sukrovus jį {patingose dūbėse, kakaliūse, del 
apturėjimo produktu, kokius ir sziandien gauname, 
tik tada gaudavo ju mažą dalį, nes nepažino dar su
naudojimo duju (gazu). Sunaudoti dujas bandė per
eitame szimtmetyje Lovitž, bet sunaudone fabrikiszku 
budu prasidėjo tik 1799 m., dėka Lebonui, ir nū to 
laiko lavijosi vis daugiaus: vieton kakaliu pradėjo 
vartoti retortas visokiu sistemų isz molio arba gele
žies; pragumai sulaszavymo duju pasitobulino ir, dėka 
Saszokimui chemijos, iszmoko atskirti sukrautinias 

alis tokio arba kitokio produkto destilacijos.
Prie sausos destilacijos, pavirszingai sakant, gau

name sekanczius produktus: dujas (gazus), medžio 
tuksėti, lengvus aliejus, smalą ir anglis.

Dujos, sunkei sulaszūjamos, gali, prie atsakau- 
ežio vedimo darbo, būti sunaudotomis vietan kuro ar 
žiburio, bet kada iszdarbystė turi mierį apturėjimo 
naudingesnių produktu sausos destilacijos, tai dujos 
lieka be sunaudonės. Žiburys isz medžio, turime pri
durti, yra geresnis nei kaip isz akmens anglių, nes 
dūda liepsną szviesesnę ir neprilaikanezią ammonijo 
su siera, kurie atsiskudami kenkia nekuriems daigtams.

Antras ir kft svarbiausias produktas destilacijos 
yra medžio ruksztis. Paczioje pradžioje, po sulasza- 
vymui duju, atsiskiria smirdantis skystimas tamsei 
rudas, kuriame Lovitz rado actą. Szitas skystimas 
dūda medegą dėl lengvo apturėjimo actiniu drusku, 
kurios buna sunaudojamos mildąžystėje arba dėl ap
turėjimo actinės esencijos ir paprasto acto.

Tarp lengvu aliejų kū svarbiausiomis ir didžiau
siomis sukrautinėmis dalimis yra metil-alkoholis ir ace
tonas. Pirmutinis isz jųdviejų, labiausei paskutiniame 
laike, apturėjo didele vertę, nes tampa netik prie fa
brikacijos pokostu ir lakieru sunaudojamas, bet ir dėl 
apturėjimo aniliniu kvarbu. Acetonas, sujungmė ma
žesnės vertės, tinka laboratorijose dėlei apdirbimo 
bromoformo, dėl sutarpinimo saku, tauku ir eteriszku 
aliejų. Prie kategorijos produktu gaunamu prie de
stilacijos spyglemedžiu priguli tarputynas. Jis ir yra 
labai pageidaujamas prie fabrikacijos kvarbu, pokostu, 
lakieru ir teipogi tinka gerai dėl sutarpinimo saku.

Apturėjimas smalos isz medžio teipo-gi duoda 
puiku nupelną už darbą. Ji gali būti pardūta, isz- 
traukus isz jos vandenį, arba tiesiok eina ant medegos 
dėl apturėjimo trono, pikio, smalinės tekturos, asfalto 
ir t. t. Kadangi savyje užlaiko parafiną, tai gali 
būti sunaudojama ant fabrikacijos tepalo dėl maszynu 
ir vežimu. Prie chemiszkos manipulacijos atsiskiria 
nū smalos gana svarbus produktas, vadinamas kreo
zotu, kurs puikei saugoja medį nū puvimo. Isz sma
los, kurią apturi isz buko, atskiria gvajakolį, varto
jamą medicinoje del dezinfekcijos. Liekanas smalos, 
įpatingai nū sakiniu medžiu, perdirba į sūdžius, 
kurie eina ant iszdirbimo lakieru, ir kvarbu dėl 
spaustuvių.

Paskutiniu produktu sausos destilacijos yra me
džio anglys, kuriu lieka apie 20 % svarbos paimtos 
medegos. Anglys, liekanczios nū sausos destilacijos 
užkimsztose retortose, yra žiamesnės vertes, nei kaip 
anglys, gaunamos prie senoviszko budo apdirbimo, 
nes yra lengvesnės, dūda mažiaus kaitros ir dėlto 
ne taip yra pageidaujamos metalurgijoje, bet vis-gi 
tinka kalviams. Sumaiszius medžio anglis su smala 
ir durpėmis, galima apturėti gerą medegą dėl kuro.

Tokia tai yra įvairybė produktu, gaunamu prie 
fabrikiszkos sunaudonės medžio. Žinoma, ipatybės ir 
verte kiekvieno produkto priguli nū apdirbimo ir nū 
medegos. Kada nori apturėti smala, tarputyna ir 

anglis, tada užtenka prasto budo apdirbimo, bet kada 
nori gauti alkoholį ir actą, tada reikia vartoti kito
kius įtaisus ir dirbti su didesne atsargybe. Iszrin- 
kimas medžio yra taip-gi svarbus daigtas: ant ge- ■ 
rūmo medegos turi įtekmę laikas nukirtimo, vieta au- j 
gimo ir t. t. Pagal iszdavimą medžio rukszties ir sma
los, visus medžius galime paskirti į 3 kategorijas: Į 
prie pirmutines priguli skroblas, beržas, bukas, ar- j 
žūlas, klevas, ūsis, vinkszna ir liepa; minėti medžei 
iszdūda maždaug 43—35 % medžio rukszties, kurioje 
acto užsilaiko apie 8,7 %. Antra kategorija apima 
medžius baltus: kantoną, topelį, glūsnį, elksnį; tie ' 
dūda 33—24 % medžio rukszties su dale acto m. d.
6 °/0. Ant galo medžiu spyglėti dūda 23—17 % me
džio rukszties su 4,3 % acto. Daugumas smalos 
tftse medžiūse bus adverniszkoje prietaikmėje daugumo 
acto, t. y. medžei treczios kategorijos turės daugiaus 
smalos, o pirmutiniejie mažiaus.

Koks yra szaltinis medžio rukszties ir dėlko jos 
randame viename medyje daugiaus, kitame mažiaus, 
parodo paskutinei veikalai Fremy, Urbain’o Payen’o, 
kurie, atradę kad medis susideda isz vaskulozos, ce- 
lulozos, pektozos ir kutozos, tvirtina, kad drueziausia 
dalis medžio vaskuloza nū kaitros persimaino į actą, 
celuloza-gi, prilyginant, iszdūda jo labai mažai, o 
kitos dalis visai ne iszdūda acto; pagal tai drūt
medis ir senas medis iszdūda daugiaus acto, nei kaip 
minksztas ir jaunas. J. Szidaras.

Audiatur et altera pars! f
„ Vilenskij Viestnik“, isz priežasties nesenei buvusio ('■ 

per arcivyskupą Aleksijuszą atlankymo keliato kata- 
likiszku bažnycziu Lietuvoje rodo neiszpasakytą Ru
sijos toleranciją, versdamas visas kaltes nesutikimūse 
ant fanatizmo ir neužkantos kataliku ir ju kunigu 
dėl Rusu ir staeziatikiu. Kolaik tiktai „ Vilenskij 
Viestnik“ ir kiti isz Rusu pusės kalba, o mums ir 
garo isz lupu iszleisti nedaleidžia, žinoma, kad tei
sybė turi būti ju pusėje. Visame sviete, vienok, ir 
prie sudijimo kriminalistu joks sūdąs nenusprendžiau 
isz vieno tik apskundimo prokuratoriaus. Rusijoje 
taip-gi laikosi tu pažiūru, bet tiktai dėl žmogžudžiu, 
arklevagiu, uždegėju ir kitu tokiu, bet ne dėl svetimu 
gaivalu, kuriu neužkerezia, nors nū neužkantos mela
gingai ginasi; ne dėl tu, kurie, neszdami sunkinybes 
ir aukas, turi ir savo naminius geismus, kurie drįsta 
mislyti, kad jiems už lygias sunkinybes lygi ir nauda 
priguli. Labai lengva „ Viestnik'ui“ turėti ežia teisybę, 
nes apskustiems teisintis yra laikoma už naują nusi
dėjimą. Kalbėti teisingai apie savo padėjimą, mes 
galime tiktai užrubežiūse, kur mums dūda didesnę 
prieglaudą, kur didesnė dėl musu tolerancija. Kad 
prie tolerancijos dėl musu skirtybės Rusai negalėjo l 
mus pripratinti, aiszku tai bus isz ju ultrapatrijotiszku,! 
laikraszcziu: užtenka pažinti fanatiszkus balsus pono 
Kojalavicz'iaus, Molczanov'o, Moskovsk. Viedomosti'u, ne 
iszskirent ir oficijaliszko Varszavsk. Dniecnik'b, o per- 
sipraszius, neretai ir Vilensk. Viestnik'o. Kaip sztrk- 
telsi, taip tav ir atsilieps! Kad musu kunigai ne per 
daug szvelnus dėl atlankanczio Rusu arcivyskupo, 
gali būti, bet kas pirmiaus sėja sėklą nesutikimo, ne
užkantos, nors garsina placziausę toleranciją? Ne 
toleranciją, bet neteisingiausę neužkantą aiszkina 
paliepimai lygei vietinės administracijos, kaip ir cen- 
traliszku valdžių, besirupinaneziu tiktai apie kėlimą 
vienos dalies valstijos gyventoju, kuriūs tos valdžios 
tiktai ir reprezentavoja: uždraudė spauzdinti knįgas 
(lygei neteisingo paliepimo ne parodo mums nei
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istorija, anie szendieniszka buto visokiu gaivalu sviete); 
iszvijo isz urėdu vietinius katalikus, lyg limpanczia 
liga apimtus, idant per tai nedaleisti Lietuviams isz- 
dirbti savają inteligenciją; uždraudė lietuviszkai in
teligencijai pirkinėti žemę (gazdina Vladimirov, kad 
tai bus uždrausta ir ukinįkams); uždraudė visokius 
lietuviszkus susidrauginimus del atlikimo kokiu nors 
reikalu: moksliszku, artistiszku, ekonomiszku ir t. t.; 
iszverže katalikiszkas bažnyczias, kuriomis apdovanojo 
ne davusius del ju pastatymo nei skatiko, bet prote- 
gavotus valdžiomis, kaipo savūsius, o mes nameje, 
svetimi, be jokio užtarimo. Ketvertamžis baigiasi 
nū užėmimo Rusais visiszkai Į savo rankas admini
stracijos Lietuvoje ir nū to laiko mes ne daug gero 
sulaukėme, bet vien tik ryszius ir panczius. Ryszei 
tie vos putūti mums daleidžia; ju eiles, kokiomis 
su lyg sziol apdovanoti esame, papratino mus nieko 
gero ir toliaus nelaukti. Viską tą vadiname mes ne
teisingu skriaudimu, kurs mums labai skaudus. Su
pranta tą neteisybę ir tūli Rusai, kaip: Orest Mūller, 
Solovjev, Lamanskij, bet tokiu yra labai mažai ir ju 
balsai randasi labiausei denuncijavotūse rusiszkūse 
laikraszcziūse. Kad mes ne lygus valstijos ukesai, 
pripažįsta tai ir draugas Viestnik'o, Varszavskij Dnievnik, 
bet mes ežia nū savęs pridesime, kad mes lygus 
esame tiktai tenai, kur valstija reikalauja auku. 

'Meile broliszka ir užsitikejimas užgema tiktai prie 
lygybes broliu, o be to pamato, kaip rodo istorija ir 
gyvenimas svieto, augti turi ir auga antagonizmas 
tarpu skriaustu ir skriaudžiancziu. Kada valdžia 
perejo į rankas Rusu, mes nū ju laukėme iszganymo 
ir uždėjimu, daleidžiancziu tautiszką musu kėlimą, 
bet vieton iszsipildymo tu karszcziausiu geismu, su
laukėme panczius, kurie mums tautiszkai nei pasi
krutinti jau nedaleidžia. Klausėme, per savo laik- 
raszczius ir rasztus, vadžiotoju pažiūru rusiszkos 
tautos, už kokias musu kaltes panczei tie uždėti? 
kas mums naminyje gyvenime yra daleista? kokie 
geismai musu kencziami ar patinkanti? nieks ant musu 
klausymu atsakymo nedave. Kas-gi mums daleista? 
Ką priguli daryti, idant valdanczei tautai patikti? 
kaip elgtiesi, idant psychijatrai Varszavsk. Dnievnik'o 
nereikalautu mus gydyti, kaipo apimtu mania furibunda, 
arba paliautu apdovanoti vardais nihilistu, anarchistu, 
valstijos draskyt oju? Ko galime laukti ateitoje nū tei
singumo ar geradejystos Rusu? Visko to ir szendien 
nežinome. Ant musu klausymu girdėjome iszūjkimus 
ir denuncijacijas. Toleranciją randame, kolaik nieko 
nereikalaujame, bet isztark syki „geidžiu, nes gyvas 
esu“, tūjaus apszauktas busi anarchistu. Jeigu musu 
tautiszki geismai yra prieszingi valstijai, jeigu už 
jūs nesziojant panczius, jeigu jie piktina valdytojus, tai 
priimame tūs panczius, nes iszsižadeti savo noru, kolaik 
gyvi esame, negalime. Saugyriszki balsai ir garsus gar
binimai tolerancijos placzios, neiszpasakytos del sve
timu gaivalu ir tikėjimu Rusijoje ėjo tankei pirma 
nauju pancziu del musu. Atlankymai perdetiniu 
valdžios, kaip praktika gyvenimo mus iszmokino, 
tankei buvo rekonesansu del peržiūrėjimo, ar ne ga
lima bus, ką vėl nū musu pagriebti. Pats Vilenskij 
Viestnik korespondencijoje isz Drujos, rodosi, tą musu 
baimę patikrina, rydamas seilę, žiūrint ant uždarytos 
bažnyczios Drujoje, likusios nū Dominikonu; isz baž- 
nyczios tos katalikai nenaudoja, nes naudoti nedaleista, 
o ne del to, kad ji butu katalikams nereikalinga; 
jeigu ji nereikalinga, nie’ks isz musu nepavydėtu, 
kad ją paimtu reikalaujanti Rusai, jeigu ir mes nū 
Rusu butumeme ką gavę apmainais; bet jie del musu 
tikėjimo nieko nedūda; gauna jie ir taip kas metą

didinamą sumą, asignagvojamą ant statymo cerkvių 
Lietuvoje, o pinigai tie ne tik Rusu, bet ir musu. 
Jeigu atlankinejimai Aleksijuszo tikrai paeina isz 
krikszczioniszkos meiles (to mes lyg sziolei nepapratę 
esame matyti nū Rusu), o ne rekonesansos, tai mums 
iszpūla labai gailetiesi, nes meile to del svetimtikiu 
ne gales iszdūti pritinkanczio vaisiaus. Del brolisz- 
kos meiles reikia teisingu įstatu del tu svetimtikiu, 
o to jau Aleksijuszas dūti negali. Nors musu kuni
gai, kaipo pildytojai krikszczioniszko mokslo ir norėtu 
pildyti Kristaus prisakymus liepenczius mylėti ir prie- 
szinikus savo, bet, kaipo Lietuvei ir katalikai, negali 
užmirszti, kad milijonai ju vientaucziu ir vientikiu 
yra neteisingai skriaudžiami tais, kuriūs reprezenta- 
voja Aleksijuszas. Sėklą neužkantos sėja ne kunigai 
— jie turi priimti ją nū setoju, — nes atsisakyti ar 
peikti ją, jiems nedaleista. Vaisius sekios tiems pri
guli rinkti, kurie sėja. .

* *
*Rusiszki laikraszczei vėl pranesza, kad iszsiun- 

tinys, Izvolskij, pradėjo pertraktacijas su Vatikanu 
dalykūse katalikiszko tikėjimo Rusijoje. Ko reika
lauja nū Vatikano Rusija, o ko vėl del katalikystes 
Vatikanas, mes tikrai nežinome, bet matome tik vieną, 
kad tie patys laikraszczei, kurie du ar vieną menesį 
atgal nesigailėjo dergimu ir iszjūkimu del Popiežiaus, 
szendien jau žada savo užtarimą dalykūse atgavimo 
politiszkos sauvaldystes su teritorija. Kad Rusija 
iszsiunte Izvolskį į Rymą ir garsina savo pažadus, 
tai, matomai, ji reikalauja del savęs dovanu nū Po
piežiaus, bet ko? Isz straipsniu Moskovsk. Viedom. isz- 
lindo, lyg yla isz maiszo, reikalavimas, ne sykį gar
sintas, įleisti rusiszką kalbą į katalikiszkas bažny
czias Lietuvoje, vakarinėse redybose, o gal ir Len
kijoje. Del kieno gero toksai reikalavimas? vargei 
katalikai trokszta įvedimo politiszkos kalbos del mel
dimo Dievo, jie labiaus to bijo, nei kaip reikalauja; 
nėra del to nei priežascziu tikrai teisingu: tarp ka
taliku nėra Rusu, įsiveisti ju negali, nes įstatai, nors 
neteisingi, to nedaleidžia. Katalikystę su polonizmu 
ne kunigai, bet rusiszką administracija suidentifika- 
vojo, idant per tūs tendentiszkai iszrastus motyvus 
siaurinti tiesas lygei Lenku, kaip ir Lietuviu, nieko 
valdžioms nenusikaltusiu. Praktika gyvenimo kitose 
dalyse rodo, kad svetimtauczei niekur negali taikyti 
savo noru su siekimais Rusu, nei ant ju teisingumo 
užsitiketi, nes ikszioliszki politiszki valdymo sistemai 
viduriūse valstijos aiszkina, kad jos siekimai veda 
visur, ant galo, į susiaurinimą arba iszvarymą sve- 
timtaucziu kalbos. Kokią kas gali dūti gvaranciją, 
kad rusiszką kalba, szendien įleista į katalikiszką 
bažnyczią, ne iszvys ankscziaus ar vėliaus kalbos 
lietuviszkos? o Lietuviams ir rugoti ne bus daleista! 
Del viso ko gali ir tarp Lietuviu rasti keliatą su- 
demoralizevotu, arba bailiu, kuriūs gąsdinimu bus ga
lima priversti, ir per tūs iszgriebti akceptaciją iszvi- 
jimo lietuviszkos kalbos isz bažnyczios — o to jau 
užtektu. Kas uždraudė spauzdinti knįgas, kas įveise 
slastas del ju iszgaudymo, iszeinant isz bažnycziu, 
su kankinimais turincziu knįgas, kas iszvijo kalbą 
moksle, palikęs ją tiktai ežia, isz kur iszvyti nega
lėjo, ar-gi gali pasilikti teisingu bažnyczioje? Ant 
užsitikejimo savo objektyviszkam teisingumui ikszio- 
lei įstatais Rusija neužsipelne. Saugokis — ir Dievas 
tave saugos! Bažnyczia — ne vieta del politiszku 
eksperimentu; tvirtybe jos guli ant objektyviszko 
teisingumo. Bažnycziose žmones skundžiasi ir nesza 
praszymus pas Dievą, kaipo tėvą ir apgynėją .teisin
giausią, meldžia Jį kiekvienas mylimiausioje tik sav
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kalboje. Atimk nū bažnyczios teisingumą, daleisk, 
idant ir joje galingesni skriaustu silpnesnius, idant ir 
ji butu tarnu neteisingu svietiszku valdžių — ant 
ko-gi paremtas bus svarbumas bažnyczios? Ko-gi 
joje žmogus jieszkos? Rusija Popiežiui negali dūti 
medegiszkos pagalbos del atgavimo sauvaldiszkos 
teritorijos; paspyrimas-gi doriszkas, szendien dūtas, 
po iszgriebimui, ko reikalauja, gali vėl persimainyti 
Į darkymus ir iszjūkimus, kaip pirmiaus — ar gali 
susilygįti su nužudymu užsistebėjimo ant galvos baž
nyczios, kaipo apgintojas teisybes, tarp milijonu Ru
sijos kataliku? Ar-gi Popiežius gali imti ant savęs 
atsakymą už teisingumą Rusu, kurie patys del silpnu 
teisybę narnėję mynioja? ar gali stoti priesz norus 
milijonu kataliku, o per tai ir priesz reikalus kata- 
likiszko tikėjimo Rusijoje? Szernas.

Isz tevyniszkos dirvos.
Į darbą szaukia szendien visi, nes darbu pel

nome ant maisto ir apsidengimo, darbais mierūjasi 
turtai apygardos gyventoju. Žmonija kruta, neda- 
leista jai apilsti; kas eilėse jos apilses, arba dirbti 
nemoka, tą kiti sutremia, arba dirvą jo darbu isz- 
veržia. Kokią mes vietą užimame svieto darbūse? 
Ant tarpgentiszko konkurso iszdarbiu Brukselleje 
(Grand concours international des sciences et Industrie) 
tarp iszstatytoju randame iszskirtus iszstatytojus isz 
Lietuvos: Puzyn’ą isz Panevėžio, kurs gavo treczios 
klasos sidabrinį medali, ir Jazovskį isz Vilniaus, ap
dovanotą medali ketvirtos klasos. Dūdami vienok 
kroniką lietuviszką, turime paklausti, ar Puzyna ir 
Jazovski yra Lietuvei? Musu senesniejai draugai pu
blicistai įvedė tokį klaidingą supratimą vardo „Lie
tuvio“, kad szendien nežinoma, ką už „Lietuvi“ laikyti. 
Tūli vadžiotojai Lietuvystes laivo Amerikoje identi- 
fikavoja „Lietuvį“ su „darbininku“, „nedarbininkai“ 
eo ipso yra prieszininkais Lietuvystes, su kureis 
priguli kariauti. Kur padėti tūs. kurie nebūdami 
darbininkais beturczeis, norėtu būti Lietuveis? ką vėl 
daryti su tais darbininkais, kurie, surinkę isz darbo 
turtus, per iszmintingą ju vartojimą, kapitalistais pa 
stotu? ką daryti su Lietuviu darbininku vaikais, 
kurie pastotu kunigais, neužkencziamais platintojais 
tokios teorijos? ar iszkarti jūs, idant gryną Lietuvos 
lauką palikti darbininkams, kada jie tiek pasikels, 
kad ant ju butu galima szeip taip remti Lietuvystę? 
bet kas per tą laiką gins tą gryną lauką del busen- 
cziu darbininku? ant kokio tvirto pamato stoves ta 
ateinanti laiminga Lietuva prie sumažinimo skaitliaus 
Lietuviu, jeigu ją remsime tiktai ant darbininku, nie
kindami kitus? Mes iksziol mislyjome, kad tvirtybe 
tautos stovi ant harmonijos tarp visu liūmu; niekaip 
netikėjome, idant darbininkai lygei inte’oktualiszkai, 
kaip ir materijaliszkai galėtu būti vadžiotojais tau- 
tiszko laivo. To mums neiszaiszkina nei bendrai 
musu, iszradejai to tvirto pamato del musu ateitės. 
Lygei neiszaiszkina jie, ant ko paremta moksliszka 
teorija nupūlimo tautu senovėje isz priežasties pri
spaudimo darbininku, nes tos konkluzijos nepatvirtina 
istorijozopiszki isztyrinėjimai. Vaidai-gi ir nesutikimai 
darbininku su kapitalistais — tai vaisei naujausio 
socijaliszko padėjimo. Senovėje galėjo būti kitokios 
priežastys dizharmoniju, apsilpinancziu tvirtybe 
tautu, bet ne vaidai darbininku su kap:talistais. 
Berlyno profesorius Lazarus mokina, kad del paži
nojimu, kas prie kokios tautos priguli, reikia pirma 
paklausti (Renan dėde, tautystę ant principo dvasiszko, 
vienokiu simpatijų ir noru). Nei Puzyn’o, nei Ja- 

zovski’o dar neklausėme apie tai, del to negalime ju 
ar priimti, ar ne iszmesti isz Lietuviu; ne klausę 
apie ju simpatijas ir antipatijas, ne bandę susiprasti, 
turime priimti tokeis, kokeis yra, nes ginklo prie
vartos neturėdami, negalime padaryti tokeis, kokeis 
norėtume. Kūmi jie nebutu, bet iszdirbimai ju, ant 
didelio svietiszko konkurso parodyti, yra iszdirbti Lietu
voje, o gal nors mažai, ir Lietuviu rankomis; del to ne
galime apleisti ju be paminėjimo. Kiekvienas supras 
musu geismus, nors mes ir nekalbėtume, kad vely
tume, idant eksponentai tie butu Lietuveis, bet, jejgu 
kitaip yra, tai lygei nemislyjame už tą nū musu at
siskyrimą jūs bausti, nes, prospektas „Varpo“ kalba, 
del svetimu, gyvenaneziu Lietuvoje, mes prisilaikome 
principo: „Man muss leben und leben lassen“.

v Isz Brukselles persikelkime į Vilnių, kur ne 
tarpgentiszkas darbo konkursas, bet vietinis, lietu- 
viszkas, nesenei užvertas ir pažiūrėkime, kas matyti 
pas mus, nameje?

Skyryje gyvuliu produkcijos pirma vieta priguli 
arkliams: auginimo arkliu žymu linkimas praktiszkas, 
ne taip, kaip Lenkijoje, kur augszcziausei laiko ang- 
liszką veislę del lenktynių, visai nenaudingą ukysteje; 
iszskyrus kelis tik egzemplorius angliszkos veislės, 
daugiausei buvo arabiszkos, vartojamos ar prie balno, 
ar prie plėszkiu; gaila, kad arkliu prie darbo beveik 
nebuvo, o labiausei gaila ir įstabu, kad taip naudin
gos ir garsios visame sviete žemaitiszkos arkliu veislės 
buvo tik du egzemploriu (vienas isz kaimenės pono 
M. Oginski’o, o kitą parodė V. Ziamuszkevyczius, 
valsczionis). Auginime galviju taip-gi matyti praktisz- 
kas kreipimas — prie veislių naudingu, pieningu ir 
prie tam tinkaneziu prie vietiniu iszlygu.

Blogiausei pasirodė auginimas kiaulių ir aviu — 
puikiausi egzemplorei buvo ne isz Lietuvos.

Pone K. Kurczyn parodė veislę valgomu kraliku; 
tas naudingas gyvulėlis, nereikalaujantis didelės prie
žiūros, Francijoje atnesza kaimo ukystei szimtus mi
lijonu uždarbio, o pas mus prilaikomas tik dėl gra
žumo ir be jokio naudos supratimo.

Skyrius naminiu paukszcziu iszrodė grąžei; na
minei paukszczei — tai gaspadorystės szaknis, kure 
galima butu eksploatavoti su didele nauda, kad tiktai 
kas iszaiszkintu visiems tą dalyką.

Ant parodos buvo ir vietinė produtija szilko; 
plantacijas morvu užtinkame pas mus labai retai, 
nors klimatas maž daug atsakantis; už svarą kokonu 
mokėjo po 60 kap.

Javai: įvairybė grudu rodo tik bandymus su 
javais svetimu veislių, bet kiek tai tinka su vieti
nėmis iszlygomis — laikas parodys; linai vakarinėje 
pusėje siebia ant metu iki 7 milijonu pudu valaknu 
ir 2 mil. pudu sėmenų, o ant parodos matėme tik 
niekiausius, neszukūtus dar.

Ką apie sodaunikystę, tai paroda liudytu, kad pas 
mus gerai suprasta ta gasapdorystės dalis, kad tik ji 
butu abelnai iszsiplatinus.

Isz dalies alkoholio turime paminėti laimingus 
bandymus p. Butkevycziaus iszdirbti spiritą isz ka
dugio vūgu; taspat eksponentas rodė džyn ir taip-gi 
koniabą isz sziarmuksznio.

Iszdarbei isz durpos aiszkina, kad ta medegą 
galima vartoti dėl įvairiu mieriu.

Iszdarbius isz skuros iszstate pats Vilnius; tai 
yra tik pradžia darbo, bet rodo nors dalelę medegos, 
suvartojamos naminūse fabrikūse, o kurios į užrubežį 
eina ant milijonu rubliu.

Miestas Minsk parodė įrankius tinkanezius prie 
žiamdarbystes — reikalingiausius ir pigius.
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Matėme ir fortepijonus atgijusio, garsaus kitą syk 
fabriko Vilniuje.

Isz iszdarbiu naminiu buvo surei ir sviestas-, bet 
surei jau netoki, kokeis garsi yra Lietuva — tur 
but dėl to, kad ne visa Lietuva galėjo prigulėti prie 
parodos.

Vilniaus moters iszstatė ranku darbus, kurie aisz 
kei rode, kad parodos sulyg sziam laikui yra tik 
dėl ponu, o prastiems žmonelėms, kurie labiaus dirba už 
ponus, atimta proga parodyti savo darbus ir prisi
žiūrėti naudingiems pamokinantiems daigtams.

Per mažai ežia turime vietos, idant apraszyti 
visą parodą, nieko ne apleidžiant ir viską aiszkinant. 
Žiūrint ant skaitliaus eksponentu ir iszstatytu daigtu, 
veržiasi liūdnas klausymas: dėl ko prie parodos abel- 
nai priguli taip mažai prastu žmonių? ar ponai bi
josi konkurencijos, kad ne aiszkina savo aplinkiniems 
neapszviestiems kaimynams naudingumo parodos? gal 
but ir tiesa! Varginga dalis tu prastu žmonelių! 
Kada metai tam buvo Kalvarijoje (Suvalkų red.) 
valszczioniszka paroda, tai ne tik nieko ne aiszkino 
ir ne kalbino valszczionis prie parodos, bet dar atsi
rado toki, kurie vaikszcziodami per kaimus, gazdino 
gaspadorius, kad arklius nuvestus j Kalvariją, atimsę 
i „vaiską^1 — dėl to ant parodos ne visi vedė savo 
arklius, o kas vedė, tai tik niekesnius, o geresnius 
slėpė narnėję.

Prie iszdavimo užpernai nauju Įstatu ministerijos 
apszvietimo, reikalaujancziu turtiszko cenzo dėl pri
ėmimo i gimnazijas, lenkiszkas laikrasztis Kraj isz- 
reiszkė baimę, kad tasai paliepimas uždarysęs vartus 
gimnazijos dėl vaiku valsczioniu Lietuvoje. Rusiszkilaik- 
raszczei apskundė Kraj'ti, kaipo sėtoją maiszto ir gar
sintoją neteisybių. Vienas, su paraszu Aleksandraiczio 
(bene tik autorius Litovskija Etindy Aleksandrov, nieko 
pravardėje savo neturintis lietuviszko), garsino, kad 
ministerijoje dirbasi projektas pavertimo Sziauliu 
gimnazijos į visiszkai ukiszkų. Kad tie užpuldinėjimai 
Rusu publicistu neteisingi, o gal ir su žinia melagingi, 
rodo cifriszki susimažinimai mokitiniu ūkininku visose 
gimnazijose. Sulyginus pereitus metus su szeis, 
skaitlius vaiku ūkininku gimnazijose susimažino taip: 
Kaune ant 20%, Sziauliūse ant 14%, Panevėžio rea- 
liszkoje mokslavietėje ant 19%, Senapilėje bet 50%. 
Ar-gi visi Rusu laikraszcziu apskundinėjimai yra taip 
teisingi?

Isz vidutiniu mokslaviecziu augsztyn lipti ne
galėdami, matomai augsztesniu mokslu neverti turime 
žengti i pradines. Paskutiniame paliepime Vilniaus 
Mokslo Apyrubės yra pasakyta, idant iszsiusti 14 mo- 
kitiniu del pasimokinimo sodauninkystės mokslavietėje, 
Mohilevo rėdyboje ėsanczioje. Ar bus siusti mokįti- 
nei ir isz lietuviszku daliu apyrubės, nežinoma: o 
sodauninkystė szendien tai vienaitine dalis pradiniu 
mokslaviecziu, galinti - sziek tiek atneszti Lietuvai 
naudos, nes szendieniszka nauda mokslaviecziu, nors 
tą rusiszką apszvietimą dėl musu taip garbina, įlindęs 
be musu daleidimo Į lietuviszką kailį p. Aleksandrov, 
labai problematiszka. Baisu vienok, idant ir tame 
dalyke, kaip ir kitūse, kur tik sznekta apie naudą, 
nepaliktu mus užpakalyje.

Doriszka vertė gyventoju mierūjasi visur ju ap 
szvaista ir kitokiomis įtekmėmis ant doriszko apsi- 
elgimo. Kilimas apszvietimo Lietuvoje, labai apsun
kintas platinimu oficijaliszkos tendentiszkos apszvai- 
stos, su jo keleis, prieszingais principus teisingumo, 
ne pasilieka be vaisiaus, atsiliepianczio ant dorumo 
gyventoju apygardos. Seniaus br* %;M svirnas 
Lietuvoje nepažino, kas tai yra spynos 

— užteko dėl apgynimo turtu medinis klingis; 
szendien privyso arklavagiu, kuriems reikia užsimo
kėti, jeigu nenori palydėti brangiausią gyvulį; ne ap
gina jau nū vagystės sargai ir angliszkos spynos. 
Dideliūse miestūse, neiszskiriant ir sostapiliu centra- 
liszkos administracijos, kur pulkai policijantu daboja 
draugijos rėdą, vidurdienyje pasitaiko plėszimai gy
ventoju turtu, tarytume, pustynėje arba giriose. Ne- 
senei 12. adyną dienos iszplėsge kasą Asso, bankie- 
riaus Vilniuje, ir pavogė jam 60,000 rubliu. Po tai 
vagystei, tame pat Vilniuje, pasirodė ir kita. Ant 
Ivanovsk’os ulyczios, namūse Paltov’o, apvogta tapė 
pone Baranovska, nū kurios paimta, neskaitant pro
centiniu popierių Vilniaus žemiszkos bankos, apie 
5000 grynu pinigu ir vekseliu ant 4000 rubliu; 12. dieną 
lapkriczio gavo p. Baran, isz paczto laiszką, kuriame 
buvo įdėtu du vekseliu (isz pavogtųjų) ant 2900 rubliu. 
Mozyr’e vėl vagis, atvnžiavęs su vežimu, iszgrėžė 
skyles duryse cerkves ir iszplėszė ją. Jeigu atsitik
davo vagystės ir kitą syki, tai nū, ju būdavo liūsi 
maldos namai — czion ir senovės Panaru kalnu žmog- 
žudžei nelysdavo; dabar tokiu atsitikimu galime pri
vesti eiles: pradžiojelapkriczioiszplėsztabažnycziaMele- 
gianose Szvenczėnu pav.; porą metu tame pat paviete 
apvogtabažnycziaDaugeliszkiūse; po tam ne už ilgo: 
Paringoje, Szvenczėnūse, Siniszkiūse ir szį rudenį Przy- 
jazn’oje. Kaip ant vieno pavieczio, tai lyg per daug. Va
gystės, tiesa, visur gali būti, bet reikia klausti, dėl 
ko seniaus to nebuvo, kada ir deszimtas dalies skait
liaus szendieniszku policijantu neturėjome?

Musu miestelei, su užmiruse prekyste, nelaimingi 
ir vasarą ir žiemą; kada tik menka kibirksztėle ug
nies isz kamino pūla aut sziaudinio stogo — iszdega 
visas miestelis. Daugelis nežinomu priežascziu ugnelės, 
o didumą isz ju drąsei gali padėti ant doriszko gy
ventojo nupūlimo. Dabar vėl iszdegė miestelis- Po- 
pielan’ai prie Libavo Romansk’o gelžkelio; 125 butai 
liko liepsnose; gaisros ugnies buvo matyti per 6 my
lės; su virszumi tūkstantis gyventoju pasiliko ant 
szaltos žiemos be stogo: vertė sudegusiu turtu isz- 
nesza 500,000 rubliu. Potam sudegė miestelis Malė- 
tai Vilniaus rėdybos (117 namu). Ar gi valdžios pa- 
sirupįs apie stogą ir maistą padegėliu? netikime, ir 
dėl to padūdame pavargėlius mielaszirdystei skaitytoju.

Augszcziausiu paliepimu užtvirtintas uždėjimas 
Kongresinėje Lenkijoje Kantaro valsczioniszkos bankos, 
isz kurios gali naudoti ūkininkai valsczionys, paeinam- 
tiejie po ukazu 1864 metu apie valsczioniu rėdą, kaip 
Rusai, taip Lenkai ir Lietuvei, Kantoras Lomžoje. 
Užžiurėtoju jo liko szendieniszkas valsczioniu komi- 
sorius Plocko pavieto, Anuczin’as, paskirtas dėl Lom
žos ir Suvalkų rėdybos. Paskolyjimai ūkininkams, 
dėl pirkimo žemes, bus dūdami iki 75% szacavojimo 
ir 15% isz kapitalo vieszos vartones; 10% reiks pri
dėti isz savo pinigu perkanczeis žemę. Jeigu užžiu- 
rėtojai, be paslaptinės politiszkos tendencijos norės 
elgtiesi prie iszdavimo paskolyjimu, banka galėtu būti 
naudinga ir mums; jeigu-gi norės atlikti tiktai poli- 
tiszkas pažiūras, kaip buvo su banka Kaune, kur 
sunkindavo paskolijimus Lietuviams katalikams, lai
kydami dėl užžiurėtojaus vientaucziu, nauda bankos 
bus dėl musu problematiszka ir bus tiktai kaipo proga 
pasigyrimo rupestybės Rusu dėl valsczioniu Lenkijoje.

Visi bajoriszki Lietuvos marszalkai, lenkiszkos 
kilmes, atstojo nauju valdžios paliepimu, o ju vietą 
užėmė Rusai. Gal tai yra užmokescziu Lenkams už 
karsztą priėmimą pereitoje vasaroje brolio ciecoriaus? 
Jeigu tarp tu marszalku kiti ir nieko neužsipelne ant 
atminties savo apygardoje, tai vienok Puzyna daugel
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gero padare, ne tik bajoriszkam liūmni, bet ir rupe- 
stybe apie pagerinimą gyvenimo visu liūmu savo pa- 
vieczio. Puzyna drauge su Oginski’u triusesi apie 
Įvedimą žemaitiszkos parodos iszdarbiu ir žemdar- 
bystes.

Pereidami isz Europos per Atlantiką tarp musu 
vientaucziu, kuriu padėjimas dūda platesni pamatą 
tautiszkiems darbams ir susivienyjimui Lietuviu vie
nokiose norūse, matome tenai, vieton laukiamo vai
siaus, partiszkus nesutikimus. Kas tam padalinimui 
silpnu spėkų Lietuviu yra kaltas, ne mislyjame ežia 
būti slidžiomis, bet kad nesutartis tarp paežiu Lie
tuviu yra piktu dalyku, rodosi, ir vaikui suprantama. 
Prie neprietelingo partiszko nesutikimo nieko tvirtai 
pastatyti negalima. Kad sunku yra vienai pusei at
mainyti savo pasielgimą, jeigu kita puse to pat ne
daro, suprantame: bet, kada tukstanezei Lietuviu rei
kalauja darbu suvienytomis spėkomis, ar-gi vadžioto- 
jams ir perdetiniams tamsesniu broliu pritinka savo 
asabiszkas pažiūras ir simpatijas, po apdangalu Lie
tuvystes reikalu, statyti augszeziaus už reikalus tuk- 
staneziu? Vaisei szendieniszki rodo, kad besidalinimu 
ir piktumu nieko placzei naudingo padaryti nepasi- 
seke. Apszauktas viena puse susi vi enyj imas, kaip 
parode ne atliktas saimas, padare fiasco, o tai del 
to, kad, gal ir naudingo daigto, nepaspyre kita dalis, 
didumas Lietuviu; nepaspyre gi del to, nes supranta 
gerai, kad ir kita puse ne paspirtu nors ir naudin
giausios inicijatyvos, padūtos szita puse.

Per lietuviszką kroniką mes norėtume apsiaubti 
gyvenimą, reikalus ir darbus Lietuviu, lygei tSvyneje, 
kaip ir kitur esaneziu, supažindami visus vientauezius, 
vienydami jus darbe, vienokiose norūse del naudos 
reikalu Lietuvystes. Vienok, del iszpildyrao to musu 
noro, reikia pagalbos, reikia, idant vientauezei, kur 
norint esantiejie dūtu mums reikalingas žinias, kurios 
rupi visūmenei, (ne apreiszkimus piivatiszko gyvenimo, 
kokius garsino Amerikos lietuviszki laikraszczei, bet 
mes tūs bobiszkus pliauszkimus randame netinkan- 
czeis del spaudos ir nenaudingais). Del to-gi karsz- 
tai užsipraszome skaitytojus ir visus, kuriems rupi 
reikalai Lietuvystes, padėti mums sziame dalyke; la- 
biausei-gi musu brolius kunigus, kurie szendien yra 
beveik vienaitine inteligencija, reikalus ir gyvenimą 
žmonių savo apygardos pažįstanti, kaipo drauge gy
venanti. Praszome ir lietuviszką Karaliaucziaus pul- 

A«tlį szelpti musu žiniomis apie savo gyvenimą, norus 
ir darbus. Turime viltį, kad musu paraszymas bus 
suprastas ir iszklausytas, nes tikime Lietuviams ne
tinka lenktiesi nū darbo, kurs tėvynei yra naudingu.

a-b

Hygiena.
,Salus populi suprema lex esto!“

Sutikę pažinstamą, sakome „sveikas!“, ne atsi- 
skiriame su jūmi, ne pasakę „likk sveikas!“: matant 
ką sėdantį prie valgio, ne numirsztame pasakyti: „i 
sveikatą!“, o girdėdami ką cziaudint, skubiname su 
žodžeis „ant sveikatos“ ir t. t. Beveik kiekvienas 
žmogaus žingsnis sujungtas su paminėjimu apie svei
katą. Tik brangius daigtus tankei minavojame! 
Žmogus, jausdamas, arba matydamas, kad jo ne 
aplenks nelaime, kad viską turės palydėti, ramina 
savę troszkimu, kad tik butu sveikas — žino gerai, 
kad su sveikata viską perkęs. O tu pats, skaitytojau, 
kada tavę nuskrenda aplinkybes szios aszaru pakal
nes, ar nepasakei: „kas bus, tai bus, kad tik sveikas 
bueziau?“ Visi supranta ir jauezia, kad sveikata 

brangi yra. Taigi rodosi, pirmiausiu žmonių rupe- 
szcziu turėtu būti aptvėrimas sveikatos nū visko, 
kas jai kenkti gali. Anaiptol! Turėdami pinigus, 
gerai apmislijame, kaip jūs saugoti, idant nieks ne 
prisitaikytu, o vėl, žinodami, kad ant sveikatos, to 
brangiausio turto, tykoja tiek daug vodingu aplinky
bių, ne mislijame visai, kaip nū ju apsisaugoti. O 
kad apsižiurStume gerai, tai ne vieną „vagį“ musu 
sveikatos galėtume nubaidyti. Juk tada greieziaus 
galima ira prasisaugoti nū nelaimes, kada ją matome 
isztolo. Padangias pažinstame labai puikei ir tankei 
apie jas mėgstame pasikalbėti, o ne matone, ir niekad 
neužsimename apie tai, kad gyvename meszlūse, nū 
kuriu szunta akys, kad kvepūjame dulkėmis ir suge
dusiu oru, nū kurio pusta plauczei ir t. t., tingime 
pamislyti, kad prigulėtu nuvalyti meszlus ir pagerinti 
orą. Stebėtis reikia, kad Hygiena ne yra seniausia 
mokslo dalis, labiausei iszdirbta. Bet sziandien jau 
Hygiena, stojus ant pozitiviszko pamato, milžino 
žingsneis žengia prieszan ir atidengia žmonėms kas
dien didesnį ratą pažinties, ne tik kaip gali saugoti 
sveikatą, bet ir kaip ją pataisyti. Sziandien galime 
jau su nauda pildyti prisakymus HygiSnos. Straip- 
niūse po vardu „Hygiena“ kalbėsime su skaitytojais 
apie visokius dalykus, turinezius sziokiu ar tokiu 
budu įtekmę ant organizmo žmogaus, o per tai ir ant 
jo sveikatos.

Pirmiausei pasikalbėsime apie arbatą, karą, tabaką 
ir alkoholį, gerus musu pažinstamus, bet apie kuriūs 
tarp mus klaidžioja konodaugiausei visokiu pažiūru, 
tur but del to, kad............... visi pažinstame.

Arbata.
Arbata, kurią perkame, yra tai džiovinti lapai 

krummedžio, Camellia Thea, auganezio Chinūse ir Ja
ponijoje; bando veisti ir kitose szalise, kaip: Indijose, 
Brazilijoje ir kitur. Trissyk ant metu renka lapus, 
džiovina ant ugnies geležinėse prietaisose ir sykiu 
jūs vynioja. Įvairybe perkamos arbatos priguli nū 
senumo krummedžio ir lapu, nū laiko ju rinkimo ir 
budo pritaisymo. Geriausią arbatą, vadinamą cieso- 
riszka (Schou-chun), pritaiso isz lapu, rinktu pavasa
ryje nū labiausei lepinamu krumu.

Chinūse pažinsta arbatą jau nū neatmenamo 
laiko. Europoje pirmąsyk paminėta apie arbata pa
baigoje 16. amžiaus. Rusija parsikvietė ją 1650 me
tise, vėliaus truputį — Anglija, Hollandija, o paskui 
arbata iszsiplatino po visą Europą. Kaip sziandien 
yra iszsiplatinus arbata, galime matyti isz to, kad per 
metus sunaudoja jos daugiaus už 12 milijonu kilo
gramu (klgr. = apie 21/i svaru).;

Del gerymo imame skystimą, nū szutintu karsztu • 
vandeniu lapu. Chinūse geria arbatą labai tvirtą ir 
be jokiu prideczku; pas mus skystimą atskiedžiu 
vandeniu ir prideda saldumu; Sibiriakai, Kirgizai ir 
Mongolai taiso del savęs „plytinį arbatą“: niekiausius 
lapus, kotelius ir smulkmenas arbatos maiszo su 
krauju gyvuliu ir daro kalocius, o dėl valgio verda 
tūs kalocius su pienu ir taukais.

Chemiszkos sukrautines arbatos dalys yra szios: 
teinąs, chlorofilis, vaszkas, sakai, guma, eteririszkas aliejus, 
taninas, baltymas, mineraliszkos druskos, cellulosa. Dabar 
pažiūrėkime, koks fiziologiszkas veiklumas tu arbatos 
daliu. Svarbiausia dalis, turinti didžiausią įtekmę 
ant žmogaus organizmo, yra alkaloidas teinąs, kitaip 
kofeinas arba guaraninas. Del to gi, idant nuspręsti naudą 
ar bledį arbatos del musu organizmo, gana bus pasi
pažinti Aj*^>Cus su vienu tik teinu, visai aplenkant 
kitas si^»st5s as dalis, o dar įpacz, kad ne visos
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dalis pereina isz lapu į geriamą skystimą. Teinąs 
priguli prie smarkiu nūdu — maž ką menkesnis už 
strichniną ir morfiną. Priėmimas iki 5 gr. neturi jokios 
ant žmogaus įtekmes: daugiaus už 5 gr. — apima 
galvą, bet greit vėl pereina; nū dideles dūsnes 
(dosis) skubina pulsas, mažinasi veržimas sunkese, 
apima galvą, dreba kojos ir rankos.

Isztyrinejimai paskutinio laiko darode, kad, dil
dant teiną gyvuliams su sziltu krauju, įtekme alka- 
leido pirmiausei žyminasi ant strenkaulinin smegenų 
t. y. ant mazgu, kurie yra refleksu tarpininkais: 
Įdavus kralikui tris arba du granu, gana prie jo da- 
silyteti, o tūjaus sustyra ■— taip gyvulys tampa jau- 
trum ant padilginimu isz lauko. Pagal szi veiklumą 
teinąs panaszus ant strichniną, bet silpnesnis už jį.

Žmogų ir nū didesnes dūsnes ne stveria styris 
(tetanus), tiktai pasididina refleksiszkas jautrumas ka 
apie žmogų, tai teino veiklumas atsiliepia ant galvos 
smegenų — isz pradžių padilginant (excitatio), o pa
skui malszinant (depressio). Toks pat veiklumas ir 
morfinas (ant kurios, pagal fiziologiszką veiklumą, 
teinąs labiausei panaszus), Teinąs turi Įtekmę ne tik 
ant driksniu (nervi) sistemo, bet ir ant szirdies: nū 
mažu dūsniu szirdis pradeda tvinksėti greiczians ir 
kyla veržimas kraujo sisteme: nū didesniu dūsniu 
auga tvinksėjimas szirdies, o veržimas sunkese pusė
tinai pūla; nū dideliu dūsniu kraujo veržima diktai 
mažinasi, szirdis tvinksi nelygei (arytmia) ir ant galo 
visai stoja tviksejus.

Įtekme teina ant kūno szilumos tokia: mažos 
dūsnes ne turi jokios įtekmes; vidutines — pakelia 
szilumą ant 0,6 laipsniu; didesnes, bet dar ne mirti
nos — pakelia ant 1 laipsnio; mirtinos dūsnes mažai 
ką pakelia szilumą.

Apie Įtekmę teina ar paskubinimo, ar suvelinimo 
permainų materijos organizmo audose mažai dar ką 
žinoma.

Suėmę viską, ką kalbėjome apie fiziologiszką 
veiklumą teina, galime pasakyti, kad teinąs, lygei kaip 
ir kiti alkalaidai, rodo savo didžiausią Įtekmę ant driksniu 
sistemo: mažos dūsnes padilgina ir pasmagina, o didesnes 
— malszina ir nubloszkia.

Dabar galime nuspręsti, kokia nauda arbatos 
del organizmo.

Dar ne per senei visiems rodėsi, kad arbatą galima 
lyginti su maistu. Bet sziandien isztyrinejimai mo
kintu vyru (Voit) aiszkei darode neteisingumą prily
ginimo arbatos prie maisto, nes ji suvisai neprisideda 
prie atnaujinimo audu organizmo. Tiesa, su arbata gali 
prigauti pilvą, reikalaujanti pripildymo, bet svarbumas 
■arbatos, kaipo maisto, gali prigulėti tiktai nū pri- 
deczku: cukraus, pieno ir 1.1. Svarbumas-gi paczios 
arbatos, prigulintis, kaip žinome, nū teina, baigiasi tik 
ant padilginimo driksniu, Įpacz lizdo inteligencijos 
smegenų. Kada, nusidirbę ir nuilsę, iszgeriame ar
batos, tūjaus mislis ramesne, sznekta smagesne.

Vienok arbatoje, kurią geriame, mažai teino: 
trijūse lutose lapu yra 1—2 gr. Del to galime arbatą 
gerti ilgai ir daug be matomos del musu bledies. Prie 
arbatos, lygei kaip prie narkotiku, žmogus pripranta 
ir sunku ant galo be jos apsieiti. Nutraukimas nū 
arbatos nėra vienok taip sunkum ir baugum, kaip nū 
tabako arba alkoholio.

Kaip gi elgtis su arbata, idant ji sveikatai ne 
kenktu? Arbata, nors kūno audoms vieko ne pri- 
dūda, kaip nusprędeme, yra nekaltu gerymu, o kaip 
kada tai ir naudingu, nes nuvaro miegą ir mislį ra
mina. Vienok tūlose aplinkybėse reikia arbatos sau
gotis; žinodami apie įpatybes teino, turime pripažinti, 

kad arbata, įpacz ne silpna, kenkia tiems, kuriu 
erzintas driksniu sistemas, kurie turi driksninį szir
dies tvinksėjimą kuriems tankei kraujas musza į 
galvą ir t. t.; o kiti tvirtina, kad taninas, esantis ar
batoje, kenkia sergantiems vidureis — kataru pilvo 
ir žarnų (taninas sugramzdina pepsiną).

Ik paskutiniam laikui daktarai gindavo arbatą 
gerentiems mineraliszkus geležinius vandenis, misly- 
dami. kad arbatos dalis, taninas, sugramzdina geležį, 
bet sziandien to nepripažysta ir prie mineraliszku 
geležies vandenų galima yra gerti arbatą, jeigu tik 
ji del kitos kokios prižasties ne užginta.

Tai vis kalbėjome apie įpatybes arbatos idealisz- 
kos tyros. Nusistebėsi, skaitytojau, iszgirdęs, kad 
vargu kas isz musu ragavo tyros arbatos! Taip di
delis jos iszsiplatinimas patiko piktadejams, kurie, 
del savo naudos, isztiesia nagus ne tik prie artymo 
turtu, bet ir prie jo sveikatos. Chemiszkais ir mi- 
kroskopiszkais isztyrinejimais dasekta, kad ir bran
giausia arbata tankei buna perdirbta, o pigesne, kaip 
2 rbl. 16kap. svaras, tai perdem, be jokio iszskyrimo, 
perdirbta. Didžiausios firmos, puikiausi kromai, ku
riems, rodosi, gali isztiketi, perdirba arbatą, o apie 
žydeliu kromelius tai ir minėti sunku — plaukai ant 
galvos stoja!

Peržiurekime žinomus budus perdirbimo arbatos:
1) Prie geresniu gatunku maiszo senus, iszmir- 

kytus jau arbatos lapus, gaunamus nu tarnu 
ir tarnaicziu restauracijose, cukerinese irt. t.; 
mažūse miesteliūse, įpacz prastiems žmonėms, 
pardūda tankiausei tik senus, jau vartotus 
lapus.

2) Prie arbatos lapu prideda svetimus lapus: 
sauralapio glūsnio, elksnio, vinksznos. Rin
kimu ir džiovinimu lapu glusniniu daugiausei 
nusiima Peterburgo ir Maskvos redybose ir 
po vardu „Kaporje“ pardūda užtikštiems pre- 
kikams, kurie paskui siuntinėja toliaus.

3) Idant arbata daugiaus svertu, prideda prie 
jos smilcziu ir gipso.

4) Del kvarbavymo arbatos vartoja degintą 
cukrą, lazurkas ir vario pjaulus; tūdu pas
kutiniu daigtu yra nūdai.

Mikroskopas ir chemija padeda mums pažinti 
tikrą arbatą ir perdirbtą; o kokiu budu, kokeis pri- 
rengimais — apie tai ežia ne vieta kalbėti.

Ant hygieniszkos parodos Varszavoje 1887 m. 
persiliudyta, kad isz 40 gatunku iszstatytos arbatos 
puse buvo perdirbta. Tai taip ant parodos, kur žiuri 
daugelis akiu — o ką sakyti apie tas vietas pardavi
nėjimo arbatos, kur nieks ne žiuri, kur nėra jokios 
baimes!

Del to-gi mums visiems, kurie suprantame apie tą 
dalyką, priguli saugotis ir ne pasidūti apgavikams, o 
labiausei persergineti ir mokinti vargdienius kaimo 
žmones, kurie platina tarp savęs arbatą; o ant kuriu 
daugiausei uždirba visoki apgavikai.

Hygiejos tarnas.

Literaliszka peržvalga.
Szitoje dalyje musu laikraszczio norime būti 

skaitytoju informatoreis apie Lietuviu darbus ir mislis; 
norime padavinėti pilną peržvalgą lietuviszku kningu, 
kur norint iszeinancziu, ne žiūrint ant ju tendencijos 
ir iszdaveju, nes sziandieniszki laikraszczei, padū- 
dant žinias tiktai apie kningas, artymas su pažiūromis 
rėdytoju, arba iszdūtas ju draugais, ne dūda pilno 
paveikslo musu literatūros. Tos musu noras, žinoma,
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taps iszpildomu, jeigu iszdavejai atsius mums savo 
iszdavimus. Del-togi praszome visus iszdavejus lie- 
tuviszku kningu, kokiomis literomis spaudintos nebe
būtu, kokią ten tendenciją nebeturetu, atsiusti po 
vieną egzemplorią į redystę „Varpo“ del literaliszkos 
peržvalgos, o tai, drauge su skaitytoju nauda, ne pasi
liks be naudos ir paežiu iszdaveju. Lygei norėtume 
padavinėti ir Įtalpas lietuviszku laikraszcziu.

*X" TV
*

Konstancija Skirmuntt. Lietuvos istorija. Nerio 
isz lenkiszko perversta Shenandoah Pa. 1888 m.

Trumpa mokintuve pereites musu tėvynės, be 
istorijozofiszku iszaiszkinimu, paremta ant faktu tik
tai žinomu ir priimtu mokslakningese. Raszeja pra
deda nū geografiszko padėjimo Lietuvos, minavoja 
apie pasidalinimą genezių lietuviszkos kilties; toliaus 
dūda trumpą pažiūrą ant mitologijos. Žmonių pa
davimai ir padavinga istorija iszreikszti taip, kaip 
randame senūse padavimūse, nors tulu isz ju ne pa
tvirtina naujesni isztyrinejimai. Pažyminta ir trumpa 
pažvalga pereites musu giminaieziu tautos: Prusu ir 
Latviu. Tikrąją Lietuvos istoriją pradeda nū aplan- 
kimo su savo tarnais rymiszlo vado, Palemono, kurio 
būvį Lietuvoje daugumas sziandieniszku istoriku už
gina, bet ežia apie tą abejonę yra paminėta, lygei 
kaip ir apie kitus tolesnius veikalus, tikrai dar mokslo 
neiszaiszkintus. Tikrai iszaiszkinta istorija, prade
dant nū Mindaugo iki Gediminui; potam iki Lietuvos 
kriksztui eina perijodas platinimo tėvynės rubežiu. 
Užbaigta istorija atsisakymu Stanislovo Poniatovskio 
nū karaliszko sosto ir padalinimu Lenku republikos. 
Nors dūdame ežia tiktai trumpą peržvalgą, o ne pla- 
czią kritiką ^Lietuvos istorijos“, ne galime vienok 
užtylėti, ne parodę niekur svieto moksle nepriimto 
budo, versti grynai lietuviszkai istoriszkus vardus 
vietų, kaip „Žalgiris". „Aglekalnis" ir t. t. Tokiu 
budu prigulėtu vartoti ir pravardes istoriszku žmonių, 
o per tai pati istorija, kaipo mokslas, į ką pavirstu? 
Taip raszosi gal istorija tautu ne kulturiszku, o tarp 
augszcziaus kilusiu toki dalykai neatsitinka. Vienok, 
už tai nekalta raszeja, kuri szią knigutę parasze len- 
kiszkai, bet kaltas ar perverstojas, ar iszdavejas. 
Szitai kningutei, kaipo vienatinei mokintuvei, prigim
toje kalboje, tevyniszkos pereites, prigulėtu patekti j 
rankas kiekvieno Lietuvio. Gaila, kad joje nėra žiam- 
lapiu; nors tekstas apie juos minavoja, tiesa, bet knin- 
guteje ne randame. — Prie galo kningutčs pridurtas 
balsas iszdavejo, kur užtinkame paaiszkinimą, kad 
„daugel, daugel szioje istorijoje ne tinka su jo pažiūro
mis“, bet paaiszkinimo, kas ne tinka, ar atsitikimai, 
ar užbaigimas, ne matome. Pati kningute ne tyko 
ant vardo istorijozoiijos; labai retai raszeja savo pa
žiūras stato, bet ir tos moksliszkūse istoriszkūse da- 
lykūse, ne gali būti paremtos ant pažiūru raszejo, o 
dar labiaus ant iszdavejo, bet tiktai ant aiszkinancziu 
teisybę medegiszku dalyku. A—z.

Isz visur.
Sziandieniszki laikai, žmonių darbai ir mislys 

jungiasi su kare. Mokinti džiovina savo smegenis 
ant iszradimo prietaisu ir ginklu, su kuriu pagelba 
daugiaus žmonių iszmuszti butu galima. Kur dyrs- 
telsime — visur nauji ginklai. Kanūles Maxim’o pa- 
czios szaudanezios, kad tik butu kum, ant minutOs 
galinezios paleisti 600 szuviu. Bandant, ant viorsto 
tolumo, per minutą, iszmusze pravardę. Bombas, pri
piltos mellinitu, priesz kurias ne apgina storiausios 

sziandieniszkos sienos, rodosi jau per silpnas, nes ne- 
senei Argenteuille pas Paryžių vėl bandė.

Sziandieniszki pylei neapgina jūse esaneziu, del 
to inžinierei, statant apgintuves, grįžta į prieszisto- 
riszkus laikus žmonių gyvenimo, kada tie slėpėsi ur- 
vose. Francijoje užmano naujus fortus, gylei ant de- 
szimts metru žiameje, iszkastus. Del apginimo tokiu 
fortu, pastatytu ant keliu, vedaneziu į gilumą Fran- 
cijos, randasi automatiszkos kanules ir 16 mechaniku- 
inžinieriu; kareivei nereikalingi; armija visa gali kon- 
centravotis geriausioje sau vietoje del davimo prieszi- 
ninkams generaliszko muszio, jeigu tie pergales au- 
tomatiszkai ginanezius fortus. Armiją lauke gina vėl 
visokios persargos prietaisos: telefonai, sujungti su 
mikrofonu, nū kuriu dratai, įleisto į žiamę, dūda ži
nią apie prieszininkus, kad ir už deszimts myliu to
lumo einanezius, aiszkina ar raitelei, ar pesztininkai, 
lygei kaip ju skaitliu ir kelią, kuriūm eina. Nū žia- 
mes pakelk akis augsztyn, ir tenai rasi prietaisas del 
ateinaneziu musziu debesise, nes žmonėms, tur but, 
žiames ne užtenka del besipjovymo. Iszradejas pirmo, 
lakstanezio pagal norą, balono, kapitonas Renard, 
iszrado maszyną deszimtisyk didesnio vieko, ant ku
rios galima buvo lakstyti tiktai prie vidutiniszko vėjo; 
ant naujos maszynos negalėtum lėkti gal tik laiko 
uraganu, tornadu, kurie ne tik balonams nedaleidžia 
lakstyti, bet grauja tankei ir tvirtas sienas. Netoli 
Paryžiaus įrengta jau mokslaviete del kareiviu-aero- 
nautu, kurie tenai mokinasi kariszkos taktikos tin- 
kanezios ar del naikinimo prieszininku isz pat debesų, 
metant torpedos į miestus ir poziciją prieszingos ar
mijos, ar del susineszimo apsuptu miestu, ar del pa
darymo libro fotografiszko paveikslo vietų, užimtu 
prieszininkais. Draugas Renardo, kapitonas Krebs, 
iszrado vėl lutą, varomą elektra ir galintį plaukti 
lygei gilume mariu, kaip ir pavirsziumi, su greitumu, 
lygum geležiu keliui. Lutas toks, kuriame tilpsta 
trys žmones su inžinierium, paskirtas talpinti torpe
das isz dugno mariu po prieszininku akrutais, gali
mas uždegti paskui jau isztolo. Priminti reikia ir 
apie magažyninius karabynu Lebell’io, szaujanezius 
be balso ir durnu, taip, kad girdėti tik kaukimas kulku, 
o nežinia, isz kur jos lekia. Bandymai tu karabynu, 
atlikti szį rudenį netoli Lille, prie sulyginimo su 
ikszioliszkais karabynais Gras’o, parode, kad seniejai 
karabynai ant 1000 metru tolumo pramusze 4 lentas, 
viena už kitos sustatytas, Lebellinei-gi pramusze 
16 lentų, nors ir kalibras mažesnis (8 milimetrai). 
Beveik treczia dalis valstijų budžeto apvereziama yra 
ant kariszku reikalu, o ant pagerinimo gyvenimo 
žmonių mažai kas lieka. Visi su baime laukia atei- 
nanezio pjūvio tautu, bet ir sutikimo laikas sunkus: 
valstija turi ateiti į tokį padėjimą, kada jau dauginti 
apginimo spėkas nedaleis turtai. Laukiami muszei, 
žinoma, turės būti baisus, nes reiks stoti ne už laime 
karėje, tik nū tautu būtį; sumusztiejie ne greit atsi
kelti gales, o kiti ir niekad to nepadarys. Isz tu 
sziandieniszku kariszku iszradimu žmonija gyvenime 
savo nenaudoja, nes jie yra paslapczia kareiviszku 
valdžių. Pasibaigus musziams, gal pareis į gyvenimą 
visu, kaip ir daugumas senovės tokiu iszradimu, 
sziandien sunaudojamu. Kada žmones laužo galvas 
ant iszradimo ginklu, galineziu jūs isznaikinti, pri
simena ir priegimties pajiegos, kad ir jos moka nai
kinti. Nors žmogus daugelį tu pajiegu pakinkė į 
darbą del savo naudos, bet ten, kur ju pergalėti ne 
mokėjo, gadina darbus szimtmecziu. Vulkaniszkos 
erupcijos Japanijoje paverti kaimus ir aplinkinius 
miestelius j griovas; gyventojai liko be stogo ir turtu.
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Dar smarkesni žiamSs drebėjimai buvo ant Liparijos 
salų. Gyventojai salos, Vulkano, bijodami, idant su 
sala nenugrimstu, iszsikrauste visi.

Lygei pranesza apie žiames drebejimą naujoje 
Vokiecziu kolonijoje ant Naujos Gvinėjos (Kaiser- 
Wilhelmsland), pakrantėje Fintscho-Bey. Darbai in
žinierių del sulaikymo paplukime vandens Geltonosios 
upes Chinūse pasirodė per menki: vanduo, bėgdamas 
szlyniniu loviu, kelia dugną augsztyn ir ne gali tilpti 
krantūse; nepersenei papluko visas klonis ir nuskan 
dino turtus milijonu gyventoju, o tukstanczius ju 
prigirdė. Valdžios Chinu, norėdamos, apsaugoti gy
ventojus nik naujos nelaimes, paskyrė ant sutaisymo 
upes dugno 9 milijonus lanu (18 mil. rubliu), bet van- 
dfi, prapleszęs pylymus, sudarkė darbą ir prarija su- 
virszum 1000 darbininku, nerokūjant paskandusiu gy
ventoju. Uždrausti tolesni darbai ir iszsiusti Į Mon
goliją inicijatorei ir užžiuretojai darbu už saugyryste. 
Tarp naudingu iszradimu privatiszkame gyvenime 
randasi visoki vardai, kuriu prasideda nū tel: pirmiau - 
sei telefonas sujungtas su krutancziu zerkolu; tokiu 
telefonu gali netik susiszneketi, bet ir matyti kalbanti, 
nors jis butu 100 myliu nū musu: Isz szito aparato, 
žinoma, tevyneje kumbug'o, Amerikoje, rengia rinkti 
sau tjįrtus visoki apgavikai: jie jau garsina abona- 
mentą ant koncertu ir teatru viso svieto, taip kad 
gyventojas Vilniaus, arba Paryžiaus galesęs matyti 
naują operą ant scenos New-Jork’o ar kitur. Ar 
daug ras abonentu, pamatysime. Toliaus eina telau- 
tografas, per kuri galima siusti rankraszti arba foto
grafiją ir visokius paiszymus. Graži mergina gales 
ne tik skaityti telegramą nū numylėto, bet ir pažinti 
ranka raszancziojo, nors jis butu Paryžiuje, ar Lon
done — ji atsimusz ant popieros ar Tilžėje, ar Kaune, 
ar kitur kur. Gyri r ai pagerinto fonografo Edisson’o, 
kaip pasirodė, buvo lyg per dideli, nes isztolo balsas 
neiszeina garsus, kaip buvo senamjame; teisybe, aisz- 
kiaus gali girdėti, bet klausant per dūdelę, kaip prie 
telefono.

Jau mislijome, kad galėsime neužilgo pigei lak
styti dailindami jo visą Lietuvą, nusipirkę lakstanczią 
maszyną su kulka p. Keely, kursai apgarsino, kad 
iszradęs naują meclianiszką pajiegą, sunaudojant vie- 
tan garo, ar elektrikos, balsą. Bet, turbut, turėsime 
iszsižadeti tos vilties pigio ir linksmo atlankymo tė
vynės, nes kaip pranesza Paryžiaus tecbniszkas laik- 
rasztis Lumiere electrique, tas garsus iszradimas Ame
rikos, kaip ir daugumas, pasirodė humbug’u, garsintu 
tyczia del pakėlimo vertes akcijų, nors ant dvieju ne- 
deliu, aukso kastiniu, kuriose ne buvo aukso. Dabar 
i* pats iszradejas nedaug ką gales iszrasti betupint 
kalinyje.

Negalėdami lakioti, raminame save, gal galėsime 
naudoti del greito važinėjimo isz iszradimo inžinie
riaus Imbs’o, kuris žada kabanti geležinkeli, panaszu 
ant geležinkelio Lartigue’o, bet su greitumu 60 myliu 
ant adynos. Nors Imbs, tikrasis inžinierius ir ne 
Amerikonas, ir nors matematiszki iszrokavymai isz- 
pūla taip, kaip garsina, bet lauksime, tupėdami kiek
vienas ant savo suszlavyno, ką parodys praktika. 
Jeigu galėsime taip greitai važinėti, idant musu lan
kymu neužtemytu perdetinei, už ką galėtu apdowa- 
noti vigsvor'ais. tą syk’ lankysime brolius Lietuvius. 
Kaip sziandien. dar kiekvienas turime daboti savo 
darbą. Nenorime lygei per daug tikėti ir garsinimams 
pasnykautojo Tanner’o, žadanczio neiszpasakitas žmo
nijai geradejistes per užmigdinimą ant kokio kas nori 
laiko. Pamislykime tiktai — apsirgome, arba netu
rime ką valgyti, imame Tanner’o iszrastą vaistą ir

užmiegame, kolaik viskas nepereis; ta pat ėmus senat
vėje — gal niekad ne mirtume. Rodos per daug žada 
mums gero, kad galima butu tikėti.

Kada rytūse Europos rūpinasi, kaip sunkinti 
kelius apszvaistos tarp žmonių, kitur vėl elgiasi prie- 
szingai ir teikia gyventojaus apszvaistą visokeis bu
dais. Neminėsime jau apie Universitetą del ūkininku 
valszczioniu Danijoje, Universitetą in absentia Ame
rikoje, kur studentai, nors iszsiskirstę po svietą, per 
korespondencijas gauna nū valdžių Universiteto pro- 
gramatus, reikalingas informacijas ir pamokinimus, 
arba Norvegijos darbininkiszką vakarinę Akademiją, 
arba Paryžiaus praktiszkas augsztesnes mokslavietes 
— tos institucijos nū senei yra. Ne per senei kasztu 
ir trusu „ Volksbildungs- Versin'o“ Viennoje tapo įrengtu 
naujas Universitetas del ūkininku. Per žiemą pro- 
jektavota 80 lekcijų vakareis, isz visokiu daliu mokslo, 
sistematiszkai vedamu, kurias skaitys 45 lektorei, 
garsus moksliszkame sviete. Kaip mokins, taip ir 
mokes. Tarp paimtu į kariumenę daugiausei analfa
betu atsiranda Turkijoje, Rumenijoje ir Rusijoje, ma- 
žiausei-gi Szvedijoje, Norvegijoje, Danijoje, Virtem- 
burge ir autonomiszkoje (Rusijos) Finlandijoje, kuri 
turtinga ne tik daugumu mokslaviecziu, bet ir vaiksz- 
cziojandiu per kaimus mokintoju — tiesa, Finlandijos 
nesiekia, dėkui Dievui, paliepimai ministro Delianov’o.

Rusijos diplomatiszkos laikrasztis Journal de St. 
Petersbourg pranesza, kad Milan’e ant scenos atgiedota 
buvo, tarp kitu, opera „Zizn za taria“ kalboje musu 
giminiu Latviu, o tai per latviszką operos truppą isz 
Rįgbs. Mes, Lietuvei, nors dvigubai skaitlingesni, 
nesurinktume tarp savęs truppos ne tik del operos, 
bet ir del operetes. Del ko taip? — klaustume musu 
tautos vadžiotoju. Priežastis musu kulturiszkos už- 
pakalystes rodosi ta, kad mes nedarome taip, kaip 
Latvei, imkime, kurie nors silpnesni ir netaip skaitlingi, 
bet dirba karsztai, traukiasi į vienybę darbūse del 
tėvynės, ne klausdami kas per vieni dirbantiejie, ne 
deklamavoja ir ne skirsto tautos j liūnius, kaip daro 
tūli Lietuvos vadžiotojai Amerikoje; darbą nestato 
ant pažiūru ir asabiszku simpatijų, bet rūpinasi, idant 
jis butu tik kū naudingiausiu del tautystes; suprasdami 
savo sylpnybę, nesidalina į prieszingas partijas, edan- 
czias tik-vienas kitą, vieton iszdirbimo keliu tautisz- 
kam kylimui. Gal musu amerikoniszku sėbru norai 
geri, apie tai nenorime abejoti, bet turime pasakyti, 
kad ju neiszpildomi, prie vadžiojimo keleis nesutikimo; 
gal ardymas vienybes jiems ne per daug skaudu 
vaisiu iszdūda, tai vienok skaudžei atsiliepia gyve
nime musu tevyneje, didinant drąsybę apdovanotoju 
mus panczeis, kuriūse vos vos kvepūjame. Tiesa, 
musu panczei Amerikos nesiekia, bet jos pikti vaisei 
siekia mus, siekia medegiszkame būvyje lygei setojus 
piktos sekios, kaip ir nekaltus ju klausytojus ir pil- 
dytoju ju noru.

Lapkrityje pereitu metu Karakolije, Siemiriesz- 
czinsk’ame’kampe, numirė garsus, ne tiktai Rusijoje, 
keliauninkas po Ariją, jenerolas Przevalskij, turint 
49 metus. Pravarde rodo, lyg butu isz Lenku, bet 
jis nieko, iszskyrns pravardę, lenkiszko neturėjo. Pirma 
jo kelione buvo po U°urijos szalį ir Mongoliją; antra 
paskirta studijoms gamū;zkoms ir topografiszkoms 
kalnu Tjan-Szan kampe Lob Nera; treczią kelionę at
liko Į SziaurinĮ Tibetą ir iszplauxą Geltonosios up5s. 
Noras jo atlankyti L’hassą, sostapylę Dalai-Lamo, ne
galėjo iszsipildyti, nes gyventojai užvertė ūlomis ve- 
danczius Į mieste kelius ir prieiti nedaleido. Besi- 
rengent j ketvirtą kelionę, kurioje norėjo dasiekti 
L’hassą, paslėptą nū akiu Europos gyventoju, ir su-
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rinkus jau draugus del ekspedicijos, apsirgo sziltine 
ir po 10 dienu mirė. Resultatai kelionių apgarsinti 
knįgose, iszdūtose paszialpa Petersburgo ciecoriszkos 
geografiszkos draugystes. Budrys.

Politika.
Politiszkas gyvenimas Europos valstijų lygei di

deliu, kaip ir mažesniu, nors ginasi visi nū noro ka
res, riszasi su sena sentencija „si vis pacem, para beitum“. 
Del prisirūszimo vienok ant kares reikalingi yra, kaip 
sako velei kitokia sentencija, — pinigai „pinigai, ir 
dar sykį pinigai“ Iszdavimai ant militariszku reikalu 
niekaip negal’ patilpti normaliszkūse valstyju budže- 
tūse — per tai auga skolos, nū kuriu procentai lygei 
ėda pinigus vis sunkiaus isztraukiamus nū gyven
toju. Pagal didumą skolos (3 miliard. fr.) kaip ir 
iszdavimą ant karžygiszku reikalu — ant pirmos vie 
tos stovi Francija. Normaliszkas paskyrimas isz me
tinio budžeto, pervirsz 3 milrd. fr., isznesza ant kar
žygiszku reikalu 500 mil. fr., isz kuriu 400 mil. fr. 
tūjaus reikalauja. Pinigai tie apvercziami bus ant 
pertaisymo szanciu nū rytiniu rubežiu, kaip ir nū ru- 
bežiu Belgijos ir Italijos, taip gi ant visokiu nauju 
ginklu ir apginimo prietaisu. Korpusai, stovinti ant 
Italinko rubežiaus, gauna 12 nauja baterijų, 4 gi ant 
Korsikos. Toksai iszdavimas ant žiamiszku armijos 
reikalu. Ministeris vienok marinarkos lygei ne nori 
liktis užpakalyje: pereitame mete nuleista portūse 
18 nauju kariniu laivu, toks jau skaitlius ir statomu. 
Besirūszent kariautu už savo esybę su dviem nepre- 
teleis, tinkanczei taiso pastatyti ir spėkas savo. Nors 
budžetas Francijos yra sziandien tarp svieto valstijų 
didžiausias ir per tai jos gyventojai labiausei apsun- 
kyti mokeszczeis su virszumi treczia dalis normaliszko 
budžeto yra neproduktiszku iszdavimu valstijos rei- 
kalūse. Iszskyrus kareiviszkus reikalus — Francijoje 
verda kaip katile; nieks nežino, kas tenai gal’ atsi
tikti: ar užsilaikys republika su Carnot’u, ar pastos 
diktatūra begalviu Boulanger’o, ar sugryž Bonapartai? 
Valdžia sziandieniszka ne turi nei jokio tvirtumo: 
del to-gi ir su Francija sziandeniszka nieks risztis, 
ne prie jos artitis ne nori ir ne gali. Tautos iszrink- 
tiejie, susirinaę rodyti ir jieszkoti, kaip iszpildyti te 
vynes reikalus, vieton rodos tankei koliojasi tarp 
savęs, vieni kitą apskundžia, arba vėl susitaiko, kad 
ir per antausius daužosi. Taip beveik, kaip buvo 
paskutiniame laike Lenkijos esybes, arba ir taip szian
dien atsitinka tarp musu iszeiviu Amerikoje. Toki 
dalykai negal’ padidinti Francijos tvirtybes lygei vi- 
durije, kaip ir tarpgentiszkame padėjime.

Vokietijoje kareiviszkos valdžios pareikalavo tik
tai prisidavimo 50 mil. markiu ant pagerinimo arti
lerijos ir 116800000 markiu ant nauju laivu: 13 pan- 
ceriniu, 11 krejseru, 2 avizo ir 2 torpediniu su isz- 
skyrstimu tos sumos ant 1889—1895 metu. Maisztai 
vokiszkose kolionijose, rytiniu pakraszcziu Afrikos, 
didinasi; blokada anglo-vokiszka pakrancziu Zanzibaro 
prasidėjo: Anglai užsiėmė blokąvoti sziaurini’. dali 
pakrancziu nū Vangi iki salai Lamer; Tokieczei nū 
Vangi Į pietus, iki Vingi. 5Tjkiszki laivai subombar- 
davojo Vangi. Maisztai priesz Vokieczius auga ir 
platinasi. Po apstabdymui maiszto, rengiasi siusti sti
presniu expedicija i vidurius Afrikos, ant pagelbos 
Eminui Baszai ir del neszimo Europejiszkos kultūros 
tarp negęu kontinento, kūm žada apstabdyti preky
stę žmonėmis. Paskutinei praneszimai garsina, kad 
Emin Basza ir keleivis Stanley yra kalinyje pas 

Mahdi; del iszvadavimo ju Mahdi reikalauja atidavimo 
jam Chartumo.

Austrijoje nauji Įstatai apie rekrutus padidino 
kontingensa metinio szaukimo rekrutu į karumenę. 
Vaidas ir barnis oficijaliszku Vokietijos ir Austrijos 
laikraszcziu ir tu paskutiniu bauginimai, buk Austrija 
ne reikalauja del savo tvirtybes aljanso su Vokietija, 
ką buvo prasidėję po sugrižimui Ciecoriaus Vilhelmo 
isz lankinejimu į Berlyną — nustoję. Atliktas pami
nėjimas 40 metu valdymo Ciecoriaus Franciszkaus 
Jūzupo parode sziltą meilę visu etnografiszku daliu 
Austrijos del savo valdytojo. Austrijos tautos, nors 
visūse kitūse dalykūse politiszko gyvenimo ėdasi tarp 
savęs, bet meileje del valdanczio, nors syki sutiko. 
Toje meileje visu gyventoju principas valdymo, padėto 
žodžiūse „geidžiu laimes ir gero visu mano tautu“, tikrai 
iszsipilde, nes žodžei tie ne buvo melagingai kalbami, 
kaip tai atsitinka su meile valdytoju del savo tautu 
Rusijoje. Nepereina ir metai, idant Austrijoje kokia 
smulki tauta ko nors nelaimėtu del savo politiszko 
ar tautiszko gyvenimo. Drauge su sukaktuvinėmis 
40 metu valdymo Franciszkaus Jūzupo Czechai ap- 
vfiikszcziojo 70 metini paminėjimą gimimo savo va
džiotojo Rieger’o, kuriam labiausei yra kalti už tai, 
ką per tą laiką laimėjo; jisai iszderejo viską palengva 
ir sistematiszkai, kada partija Gregro, viską laužanti 
ir garsei poszkanti, nors garsei reke, bet nieko nesu
tvėrė. Prie sudėjimo del Riegero dovanos, kuri isz
nesza jau su virszum 70000 guldenu irGregrinei pri
sidėjo.

Rusija, suprasdama savo militariszką padėjimą, 
neužtenkanczias geležinkeliu linijas nori, sutikimo 
laike, užtiesti vakarinūse parubežiūse (nū Vokietijos 
ir Austrijos), stumdama czion jau vis artyn savo ka
reivius. Ar to užteks, tai gal tolesnis laikas parodys. 
Vokietija reikalauja ginti rubežius tiktaj nū Rusijos 
ir Francijos, czion koncentravodama armiją; Austrijai 
velei užtenka susikoncentravoti tiktai nū Rusijos ru
bežiu, tai Rusija niekur parubežiūse savo, isz kuriu 
viena tiktai linija nū Chinu traukiasi per 10000 vior- 
stu, neturi draugu, niekur savo rubežiu negali plikais 
palikti. Ką galėtu laimėti isz skaitlingumo savo 
gyventoju, tai turi žudyti per ilgumą savo rubežiu. 
Karszti norai iszvyti isz Bulgarijos Koburg’ą, lyg 
neiszsipildo. Skaitant seniaus dar rusiszkus laikrasz- 
czius, galeje rodytis, kad Koburg’as Bulgarijoje nei 
menesi negales užsilaikyti, bet jisai laikosi tvirtai ik 
szei dienai; tiesa, laikraszczei tie yra ne del to, idant 
garsinti teisybę, bet garsindami sevo karszcziausius 
geidimus, nori, idant tie butu teisingi. Tokiu keliu 
visur laikosi ir naminiūse dalykūse. Paskolinimas 
užrubežiūse 500000000 fr. del konversijos skolos, isz- 
leistos 1877 m. ant kares su Turkija užtrauktas, dau- 
giausei Paryžiuje, ko galima buvo ir laukti, nes Pran
cūzu sziandien viena tiktai mislis su pagelba Rusijos 
(daugiaus draugu niekaip negali sau rasti) atgriebti 
tą, ką nužudė 1871 m. Jeigu Rusija palieptu jiems 
ir ragožių ant galvos statyti, žinoma, tą darytu, kad 
tiktai savo užtarėjams patikti. Kitur subskripcija 
skolos menka; menkiausia-gi Vokietijoje, nSs ir taip 
vokiszku pinigu daug yra Rusijoje, o kaip laikrasz
czei garsina, Rusija ne dūdant geros gvarancijos, 
nors pernyksztis deficitas ne pereina 16 milij. rubliu. 
Gal persergejimai vokiszku laikraszcziu but ir be pa
mate. bet priežodis mokina, „kad besisaugojanczius 
Dievas saugoja“. Kitur skolą gvarantavoja visa tauta 
per savo iszrinktūsius, Rusijoje gi tiktai Ciecorius ir
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finansų ministeris. Pirma nelaiminga kare gali per
mainyti regime valdymo, tauta galėtu pareikalauti 
užžiurėti pati savo gaspadorystę, o tąsyk ar gi ji 
norės imti ant savęs skolas užtrauktas tiktai cieco- 
rium ir ministeriu? Tąsyk aiszku, kad ne ta partija, 
kuri sziandien nusisamdę monopoli rusiszko patrijo- 
tizmo, kalbėtu garsei. Ta priežastis labiausei gal ir 
žiamina kursą visokiu popierinu Rusijos vercziu. 
Kursas rusiszku pinigu stovi žiamai lygei laimingoje 
karejė, kaip ir valstijų sutikima, nors tikros prieža
sties ekonomiszkos ir ne butu. Rusija maž daug sko
lose kaip Francija; plotai jos dideli, naturaliszki tur
tai neiszpasakyti; prie iszmintingo gaspadoravymo 
galėtu būti daug didesnis kaip Francijos, bet ko del- 
gi verte pinigu beveik per pusę mažesne? Gal taip 
ir nebutu, bet dildantis pinigus turi ant visko dai
rytis. Nesenei iszderėta nū Korėjos keletą vietų del 
turgaus su Rusija; žinia ta davė priežastį sznektoms 
buk Korėja atsidavus po Rusijos protektoratu.

Italijoje Francuzu provokacijos, katros buvo 
prasidėjusios pirmiausei už kapitulacijas Masovoje, 
paskui isz italiszku mokslaviecziu Tunezijoje, nū at- 
keliavymo į Rymą naujo francuziszko pasiuntinio P. 
Mariani, — nustojo. Italija ir be provokacijų tur 
gana dagiu namieje. Vaidas ir nesutikimai su po- 
piežija isz priežasties naujo kodekso; popiežius skus
damasis priesz svietą, norėjo apleisti Rymą. Kunį- 
gaiksztis Licbtensztein pažadėjo atidūti popiežiui savo 
kunjgaiksztystę. Dabar vienok niekur ir popiežius 
ne kalba apie iszkeliavymą isz Vatikano. Del kares 
su Francija dar ne prisirengę, ir su pagelba Vokie 
tijos, del prisirengimo-gi pinigu reikia, o Italija, nors 
graži ir vaisinga, bet neturtinga. Irlandija ir Italija 
iszleidžia isz tėvynės didžiausią kontingensą emi
grantu, nes žiamė ne gal iszmaityti visu savo vaiku. 
Kada karines valdžios pareikalavo padidinimo bu- 
džeto ant 145 lirų del savo dalies, tai reikėjo padi
dinti mokeszczius; lygei tautos iszrinktiejie deputatai, 
kaip ir kiti ministerei, atsake, kad traukti isz tautos 
didesnius dar mokeszczius jau yra ne galima. Muitine 
kova su Francija, uždariusia savo rubežiu del nekuriu 
Italijos iszdirbimu, sumažino turtus kas met’s ant m. 
d. 150 mil. lirų. >

Britanija, nors veda mažas kares su gyventojais 
Jūduju Kalnu „Black Montains“ (Vakarinftse Hima- 
lajūse), ne užbaigė ir pradėtos su Tybetu Sikhima, 
nors isznaike 10000 kareiviu Delei - Liamos, su Mad- 
histais, perejuseis jau į sziaurius po Chartumu, kaip 
lygei dar ne pervedė fortifikacijos užimtoje Birmajoje; 
bet ežia mažiaus apie kariszkus dalykus kalba, o la- 
biaus apie reikalus gyvenimo namieje ir kolionijose. 
Salisbury pareikalavo 5 mil. f. sterl. del palengvinimo 
iszpirkimo žiamės fermereis-ch’-oniszką vargą ken- 
ezianezios Irlandijos, bet tą iszpirkimą remia ant gero 
sutikimo fermeriu su landlordais, žinodami, kad ki
tokiu budu ne galėtu pervesti szio dalyko be pažei
dimo ukystės. Balsai, reikalaujantiejie provincijalisz- 
kos autonomijos Britanijoje, atsiliepė ir kolionijose. 
Isz vietines intelijencijos Indijose renkasi nauja par
tija Home rule indiszka, taip kaip pirmiaus tokia pat 
iszdygo Irlandijoje. Kolionijos žiangia Į iszsiėmanci- 
pavojimą nū metropolijos: Kanada jauezia vos nomi- 
naliszką Anglijos valdžią; Australija nesenei ne pri
ėmė paskirto jaj gubernatoriaus, ne sakant jau apie 
pirmiaus iszdūtas tiesas — uždarymą portu dėl Chi- 
nezu — prieszais norus ir reikalus metropolijos. Per 
traktatą su Persija, Anglija iszderėjo dėl visu Euro

pos tautu upę Korimą dėl turgaus, isz ko Rusija labai 
pikta, nors nežinia už ką, nes ir jį gali naudūti isz 
tos upės. Gal norėtu, idant nieks, iszskyrus ją, ne 
galėtu atkeliauti į Persiją.

Tarp mažesniu Europos tautu: Holandijos kara
lius serga be vilties pasitaisymo, ir nepalieka viriszko 
įpėdinio. Jeigu Holandija gali kaip nors valdžią sau 
įrengti, nors su moteria, tai vienok kunjgaiksztystę 
Luxemburg, kur prisilaiko saviszkos tiesos, turėtu pa
tekti vokiszkui kunigaikszcziui Nassau, o tai ne labai 
but gardu Prancūzams.

Belgijoje, kaip ir du metu atgal, atsirado maisz- 
tai darbininku, kurie, kaip ir pirma, nori pagerinti 
savo gyvenimą per ardymą ir naikinimą fabriku, ku
riose uždarbį rado, su ugne ir dinamitu, bet kada se- 
nesniejie maisztai, kraugeringai apstabdyti kareiveis, 
turėjo tiktai ekonomiszką linkimą, sziandieniszki, la
biausei Valloniszkoje dalyje, stovi ant politiszko pa
mato: yra kaipo protestu susiartinimo Belgijos su Vo
kietija. Darbininkai stovi ežia lygei priesz kapita- 
liszką partiją, kaip ir prieszais karaliszką valdžią, 
norėdami susivienijimo su republikaniszka Francija.

Prezidentas Suvienytu Valstijų Sziaurinės Ame
rikos, Cleveland, laikys valdžią tik tai iki 4 kovo; 
po tam valdžia pereis į rankas republikaniszkos par
tijos, kuri iszrinko sau prezidentą Harrisson’ą. Norai 
Cleveland’o sumažinti muitus ant nekuriu svetimu ta- 
voru, atitolino nū jo visus turtingesnius valstijos gy
ventojus, kurie po sparnu tu muitu turtus sau rinko; 
partija-gi demokratiszka, nors ir skaitlingesnė, bet, 
pasidalinus į tankei prieszingas sau daleles, kaip .ir 
musu tenvietinei vientauezei, turi būti silpna.

Užgyrimai iszliūsavymo negru Brazilijoje, bau
gingi provincijoms, turinezioms placzias plantažijas, 
atliekanczias darbą pigiomis rankomis negru, kreipia 
tolingiausias provincijas prie atsiskyrimo nū ciecory- 
stės. Tokia pat priežastis seniaus pagimdė lygius 
norus tarp pietiniu valstijų sziaurinės Amerikos ir isz- 
szaukė secessioniszką karę, taip daug kasztūjanczią.Muzika.

Ar vienas senukas, arba senukė, iszgirdę mus 
dainūjont, sako: „Būdami jaunais, dailesnes daina
vome!“ arba vėl: „Tąpat dainą mano mamutė, am
žiną atilsį, kitaip mus mokino!“ ir tūjaus užnyniūja, 
betaisant. Nereikia ausis artistos, idant pažinti ne- 
panaszumą musu gaidų, ant tu paežiu senovėje — 
gana yra ^zirdies ir jausmo. Nyksta lietuviszkos 
melodijos: vienos visai užmirsztos ir tu niekad jau 
ausis Lietuvio neiszgirs, o tas, kurios dar liko, taip 
permainėme, bemiklinant balsus, kad senukai negali 
pažinti. Turiu pridurti ir tai, kad daug lietuviszku 
melodijų sugadino įtekmė svetimu dainų.

Užlaikykime nors tas melodijas, kokias dabar 
girdime, nes už keliu metu dar labiaus bus sugadintos.

„Varpas“ norei pavedė kamputį dėl talpinimo 
lietuviszku melodijų: užraszytos ilgiaus užsilaiko nū 
isznykimo, o gal atsiras kompozitorius, kurs galės 
prigulinezei jas sunaudoti.

Tai-gi kiekvienas, numanantis tiek apie muziką, 
kad gali perneszti melodija ant popieros, tegul renka 
lietuviszkas gaidas (su žodžeis) ir geibi jas nū pra
žuvimo!
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Ant kalno karklai siūbavo.*) Padm-e Varpelis_

Tenai vaikszcziojo mergele, Tenai vaikszcziojo mergelė:. Mergele mano jaunoji. Mergele mano jaunoji, Mergele 
Ten vaikszcziojo mergužėlė, Balta graži lelijėlė. Lelija, lelija. mano jaunoji, Kur szia naktele nakvoji? Nakvoji, nakvoji.

Sztai ir atjojo bernelis, Sztai ir atjojo bernelis: Ir atjojo Augsztoj’ tėvelio klėtelėj’, Augsztoj’ tėvelio klėtelėj’, Aug- 
bernužėlis, Baltas gražus dobilėlis, Dobilas dobilas. sztoj’ tėvelio klėtelėj’, Margoj mocziutės lovelėj’, Lovelėj’, lovelėj’.

*) Daina sudėta ant ke turiu balsu vyriszku; norint ją dainūti balsais maiszytais, reikia tik sumainyti vidurinias 
eilutes t. y. moters ims pirmą ir treczia eilute, o vyrai — antrą ir ketvirta.

pereitą metą. Marsilijoje už kvieczius mokėjo 117 
iki 129. Vokietijoje mažas buvo pareikalavymas 
kviecziu. Berline mokėjo 97%—1173/4; Danskoje 
109%—110%. Karalaucziuje 105—lll1^. Nužia- 
minimai fraktiszku mokescziu už pervežimą grudu ant 
piet-vakarinio geležinkelio, Rusijoje nukreipė tran
sportus ant Odessos. Už kvieczius paskutiniame me
nesyje mokėjo: Varszavoje 85—105 pagal gatunką, 
rugei po 65—68; avižos 62—70, miežei 60—80. 
Odessoje kvieczei 88—109,. rugei 56—60, miežei 61 
iki 62. Rigoje—linai be kupcziu; ligei ir kanapių 
mažai kas reikalavo; semens kanapių po 100—112 
kap. už pūdą; kvieczei, tik del vietinio reikalavymo, 
mokami buvo po 100—115 kap. už pūdą; rugei 69 
iki 70 už pūdą: avižos 61—68, miežei 75—81. Lie
pojoje (Libava): rugei po 68x/2 kap.; avižos 59 iki 
60, miežei 67—70; kvieczei 90—115; vikei 80—90; 
žirnei 77—80, sėmens 103—132. Medus baltasis po 
550—650; szviesei geltonas 500—550; tamsusis 480 
iki 525; medus su vaszku 480—525; vaszkas szvie- 
sus, tyras po 1800—1850: vidutinis 1700—1775; nie
kesnis 1650—1700. Aliejus kanapinis 370—380. 
Lajus pirmo gatunko 4850. Peterburge kvieczei 
(16 pud.) 1100—1140; rugei (9 pud.) 6 rubl., avižos 
355—365; semens 1275; miltai ruginei 650—725; 
nafta 120; cukrus 540—575; cukrinei miltai 465. 
Vilniuje rugei 65 kap. už pūdą; žirnei 68; avižos 
51; miežei 63; kvieczei 193; dūna jūda 2 kap. svaras; 
smulki 2% kap: balta 3% kap., jautiena 8 kap., 
sviestas 27% kap., miltai ruginei I. gatunko 118, 
II. 105, III. 88 kap., cukurus 13% kap. svaras. Cukrus 
Varszavoje: už miltus po 260; rafinadą 297%—302%; 
cukrus piaustytas 297% kap. už akmeni (po 24 svarus). 
Pagal nesenei iszdūtą paliepimą centraliszku valdžių 
ant stacijų geležinkelio tur but ant parodos del peržiū
rėjimo matomoje vietoje pakabintos prekes grudu ir 
fraktiszkos tarifos už ju transportą. Lietuvoje 
ant Peterburginio geležinkelio tokios tarifos turi 
rastis: Vileikoje, Vilniuje, Gartenūse, Kaune ir Vil- 
kaviszkyje; ant Libavinio-gi geležinkelio Panevėžyje.

Isz produktiszku turgavieeziu.
Iszrokavimas „Petersburger Heroldo* rodo, kad ant 

sziu metu, pagal užaugimą javu, vienu tiktai svetimu 
kviecziu reikalaus valstijos, kurioms naminis uždere- 
jimas ne užtenka: Anglija turės pareikalauti isz 
svietur 19 mil. kvarteriu (26x/2 mil. czetvercziu); 
Francija 16’/2 mil. czetv.; Vokietija, kur tiktai Ba
varijoje gerai užderėjo, reikalaus 6 mil. czetv.; Valakai 
6 mil. czetv., Hollandija 7% mil. Sikiu valstijos rei
kalaus apie 70 mil. czetvercziu. Tūm tarpu valstijos, 
kuriu produkcija pereina naminius reikalus, turi del 
exporto i svetimas szalis: Suvienytos Valstijos sziau- 
rines Amerikos 131/.. mil. czetv. (pereitam mete isz 
viso, pagal statistiszkus padavimus, surinko 420 mil 
buszeliu); Ost-Indija 4 mil. czetvercziu; Australija ir 
Egiptas 4 mil. czetvercziu; Austrija ir Rumunija 
8 mil. czetv.; Rusijoje (jos statistiszki iszrokavimai 
mažai-teisingi, nes statistika retai kur vedasi) pereitą 
metą surinko 40 mil. czetv., isz ko ant vietiniu rei
kalu iszejo 25 mil.; likęsi-gi nū kitu metu isznesza 
2 mil. czetv., taigi del exporto turi daugiausei 
20 mil. czetv., del to valstijoms reikalam 
janczioms svetimu grudu, nepriteks apie 10 mil. 
czetv. kviecziu, kuri deficitą turės papildinti kito- 
keis grūdais. Nors užbaigoje pereitu metu preke 
kviecziu buvo maža, kaip mažas ju ir pareikalavi 
mas, pagal „Heroldą* iszpultu laukti dikto pasikėlimo 
prekes kviecziu. Pabaigoje pereitu metu preke kvie
cziu visur buvo mažesnę, ne kaip pirmiaus buvo. 
Amerikoje zoposto del exporto užaugo iki 35,2 mil. 
buszeliu. Nev-Jorke nupūk) ant 103 cent, už buszelį; 
Anglijoje geresni gatunkai užlaikė senovės vertę, bet 
menkesniejie nupūle '/2 szilingoj ant kvarterio. Lon
done m. grūdyje už kvieczius mokėjo po 127% iki 
147 kap. už pūdą; už avižas 80—843/4; sėmenų daug 
privežta, del to verte ju nupūle. Francijos sopostai, 
atgabenti isz užrubežiu, isznesze 234 mik centneriu 
metriszku, tai daugiaus ant 127 mil. cent, kaip už
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Pasarga.
Meilingi viengenczei! Jums visiems ži

noma, jog visa pradžia sunki, taip ir mums, 
prasidedant dėl lietuviszkos giminėlės iszlai- 
kimo dirbti, yra sunku. To dėl meldžiame 
ant pagalbos dabar pirmneng mes pailsę. 
Jei mums iszilsus tik kiti pradėtu tą darbą 
dirbti, tai jis jau vėl sunkesnis butu ir nei jie 
galiaus neatsiektu mierį. Tai-gi jei norite 
ką atlikti, tai atlikite szendien, nes nežinome, 

ką rytas atgabens. Dabar tikriausias czėsas, 
nes darbymetis, o ans iszmintingasis sakė: 
„Pjūties laike miegąsis, dūnos stokos.“

Redyste.

Siuncziant gromatas, rankrasz- 
czius arba pinjgus į „Varpo“ rė- 

dystę, reikia pridėti sziokį antraszą:
Martynas Jankus,

Bitenen per Lomponen, Ostpreussen.

Ernesto Weyerio Tilžėje
prisiŲlo sekanczias lietuviszkas knįgas:

L Maldaknįgos.
Auksą Altorius arba Szaltinis dangiszku skarbu.
Auksą Altorius senas ir naujas arba didžiausis skar- 

bas dėl dusziu krikszczioniu.
Mažas Szaltinis dieviszkos loskos arba vidutinis Auksą 

Altorius.
Garbe Dievui ant Augsztybės ir Szlove Szv. Panai( 

Marijai ant žemes.
Kantyczkas arba kniga giesmių.

II. Dvasiszkos knįgėles. *Sopulinga muka Vieszpaties musu Jėzaus Kristaus. 
Pagal apdūmojimu Onos Kotrynos Emmeryk, zo-| 
konikes Augustijonu.

Vartai dangaus, arba Rima katalikiszkas mokslas su 
istorijoms. Dalis pirma.

Brostvas.
Szkala su Kalba apie priežastas vargu.
Nekaltybė ir Dangiszkas paraminimas.
Missija ir Žiedai.
Giesmes sutaisytos isz grynu žodžiu psalmu.
Gyvenimai Szventuju Dievo ir Tretis zokonas Szv. 

Pranciszkaus.
Gydyklos nu baimės smerties, antras spaudimas.
Lietuviszkas Lamentorius del mažu vaikeliu, o labiaus 

del didesniųjų iszdūtas per K. M. B.
Szlovinimas Szv. Panos Marijos per mSresius moju 

arba geguži, lapkriti ir kožname laike.
Pokilis Szventuju arba tanki komunija.
Rožanczius amžinas arba kelei križiaus.
Pamokslei apie sūdą Dievo, pakutą, dangų ir nekaltą 

prasidėjimą Szv. Marijos Panos.
Istorija Szventa seno Įstatymo.
Mokslas Rymo Kataliku.
Stebuklai Dievo szvencziansiame Sakramente.
Garsas apie baisybes dienos sūdo ir kankinimai pra

garinei.

III. Mokliszkos knįgelės.
Istorija Lietuvos, pagal Konstancija Skirmutt.
Lietuviszka gramatika, paraszyta kunigo Mikola

Miežinio.
Uždūtinos, sutaisytas Gailuczio.
Vytautas, didis Lietuvos kunįgaiksztis, parašte P. A.

Trupinėlis.
Musu žydai.
Trys pamokslai apie gaspadorystę.
Jūzapa Miglovaros rasztai.
Lietuviszkas sziupinis.
Bėdos Įstatymai.
Byrutės dainos.
Mužikėlis, sustatytas M. Jankaus.
Žiemos vakaro adynėlė, suraszyta M. Jankaus.
Pamokslai apie triūsą arba procę, pagal J. J. Kra- 

szevski, lietuviszkai surasze Neris. '
Žirgas ir vaikas, surasze Dr. Basanaviczius.

—

IV. Laikraszczei.
„Sz vieša“, mėnesinis laikrasztis, paszvęstas Lietuviams 

ir Žemaicziams. Iszdūdamas ir rėdytas Ernesto 
Weyerio Tilžėje.

„Varpas“ literatūros, polytikos ir mokslo mėnesinis 
laikrasztis. Iszdūdamas Tilžėje kaszta susivieny- 
jimo Lietuvos intelijentu po rėdymu Martyno 
Jankaus Bitenūse.

„Auszros“ visus iszejusius numerius 1883, 1884, 1885 
ir 1886 m.

I
Be to per manę galimą iszsiraszydinti visus 

lietuviszkus laikraszczius iszeinanczius Prusūse ir 
į Amerikoje.

Ernestas Weyeris.
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L

Ernestas Weyeris
knįgu spaustuvė, lietuviszka knįginyczia, „Szviesos“ iszleistuvė

Tilžėje, Tilsit Ostpreussen
prisisiūto garbingiems Lietuviams ant atspaudimo lietuviszku knįgu ir knįgeliu 
pažįstamai gerame atlikime už pigiausias prekias.

Geriausia ir pigiausia pirkimo vieta visokiu katalikiszku

maldaknįgu
ant vien gero popieriaus puikiame apdarbe.

Taipo-gi gali per virszui minėtą knįginyczią gauti visas lietuviszkas 
knigas ir knįgeles ir kitose spaustuvėse iszėjusios.

Antraszas dėl gromatu: Ernst Weyer Tilsit Dammstr. 2 Ostpreussen.

G:

Isz bulletinu Vilniaus meteorologiszkos observatorijos.

Žiamiausia-gi buvo:

Temperatūra pagal Celcia .

Nū 1. iki-15. grūdžio pereitu metu.

— 18,6“ 7
Minimum.
rytm. 13. d. grūdžio.

Maximum.
. . . + 5,6° d. 1. grūdžio 1 vai. po pietų

prie drėgnumo procentūse................... • ■ ■ 91 % 89 0/0 n U
„ barometro milimetrūse .... . . . 751,4 769.3
„ szalies vėjo................................. ... S. - O •n
, greitumo vėjo ant sekundos . . - 0 n 7)
„ debesų ........................................... ... 10 N. 2 st. v, 0

Drėgnumas............................. . . . 96 0/0 11. d. grūdžio > v. vakare 84»/0 1 v po pietų 4. d. grūdžio.
prie temperatūros................................. . . . +1,00 M r — 10 n »

„ barometro...................................... ... 740 •n 762,4 H
, szalies vėjo...................................... ... W. T n oos. n

, greitumo...........................................
. debesų ...........................................

* 3 T.

... 10 N. 10 N. st. n
Barometras............................. . . . 769,3 13. d. grūdžio 1 v. po pietų 739.7 1 v. po pietų 10. d. grūdžio.

prie temperatūros................................. ... — 140 n 4- 2.6 r>
„ drėgnumu......................................
„ szalies vėjo................................. : : : fe v»

87 0/0 
SSW.

•n

T>
•n 
n

„ greitumo......................................
, debesų.....................................   .

6 T n
10 N. T »

Greitumas vėjo................... . . . 6 metr. 12. grūdžio 1 v. po pietų 0 7 v . ryto 13. d. grūdžio.
prie temperatūros................................. ... — 12,2 - — 18,6 » n r>

_ drėgnumo...................................... . . . 85»/0
. . . NNO.

89 «,'o
. szalies vėjo................................. nebuvo - M
, debesų ........................................... . . . nebuvo r v, 2 st. a r
„ barometro...................................... . . . 758,5 - 769,3 v?

Meteorologiszki telegramai isz kitur gauti 9. grūdžio, rodo 
kad tą dieną augszcziausia temperature buvo:

Atenftse . ■............................................................................+14 °
ant Maltos............................................................................+ 12 °
Konstantinopolyja..............................................................+9°
Abazio..................................................................................... +6°
Klajpėdoje ............................................................................ +5°

Archangielske........................................................................... — 40
Monachijoje................................................................................ — 6°
Odessoje.....................................................................................<— 2 o

Iszdftdamas kaszta susivienyjimo Lietuvos intelijentu. — Atsakantis redytojis: Martynas Jankus Bitėnūse per Lompenus.
• Spauzdinta pas Ernestą Weyer; Tilžėje.
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